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I sus nikad nije propovedao 
lako Evanđelje, nekakav me-

kani i kompromisni put spase-
nja. Pre nego s to smo bili spas e-
ni, ž iveli smo da bismo ugodili 
sami sebi. Kada smo spas eni, mi 
smo ostavili svoje vlastite pute-
ve i sada traž imo da ugodimo 
Bogu. 
 „Niko ne mož e dva gospodara 
služ iti“ (Mt. 6,24 LB). „Tako 
dakle svaki od vas koji se ne 
odreč e svega s to ima, ne mož e 
biti moj uč enik“ (Lk. 14,33 LB). 
„Borite se da uđete na tesna 
vrata, jer vam ja kaž em: mnogi 
č e traž iti da uđu i neč e mo-
č i“ (Lk. 13,24 LB). Ovo posled-
nje bi bilo i odgovor na pitanje: 
„Gospode, je li malo onih koji č e 
biti spaseni?“ (Lk. 13,23 LB). 

 Ni u kom sluč aju nije pretes ka 
stvar ža nekog da bude spasen, 
kada dolaži Gospodu iskrenog 
srča i kada je voljan da ostavi 
greh i sa poverenjem preda 
svoj ž ivot i sve svoje Gospodu. 
Ali pre nego neko bude spasen, 
potrebno je da preda č itavo 
srče. 
 Jednostavno je spasiti se, kada 
je neko voljan da preda sebe i 
sve s to ima bež režerve Gospo-
du i použda se u Gospoda ža 
spasenje. Bež tog predanja pre-
vareni su svi oni koji misle da 
pukim ražumskim pristankom 
na određene istine Biblije mogu 
biti spaseni. Ljudi govore o 
„veri“ u Gospoda Isusa Hrista, a 
da se uops te nisu pokajali od 
svojih greha. Samo puki ražum-
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ski pristanak na istine Biblije 
nikada nikoga nije spasio niti 
č e. Č ak i đavoli č ine vis e od to-
ga, oni „veruju i drhč u“ (Jak. 
2,19 LB), ali nisu spas eni. Isus 
je stavio pokajanje ispred vero-
vanja: „... pokajte se, i veruj-
te...“ (Mk. 1,15 LB). Nakon Nje-
govog uskrsnuč a On jos  uvek 
žapoveda: „...i da se propoveda 
pokajanje... i opros tenje greha 
po svim narodima...“ (Lk. 24,47 
LB). Pavle sledi svog Gospoda: 
„... javljajuč i i Judejima i Grčima 
pokajanje prema Bogu i veru u 
Gospoda nas ega Isusa Hri-
sta“ (Dela 20,21 LB). Hris č ani 
se, ako sagres e, moraju pokaja-
ti. Isus, Sin Bož ji, Glava Črkve, 
govori i žapoveda pokajanje: 
 „Ali s to imam protiv tebe to je 
da si napustio prvu ljubav svo-
ju. Opomeni se dakle odakle si 
ispao, pokaj se, i prva dela č ini. 
Ako li tako ne uč inis , doč i č u ti 
uskoro, i dignuč u sveč njak tvoj 
sa mesta njegova, ako se ne po-
kajes “ (Otk. 2,4-5 LB). 
 

PREVARENO MNOŠTVO 
Da su mnogi več  stras no preva-
reni i da č e nastaviti da u tom 
stanju nežamislive žablude ž ive 
do samog sudnjeg dana, otkri-
vaju nam reč i Sina Bož jeg: 

 „Neč e svaki koji mi govori: 
’Gospode, Gospode!’ uč i u kra-
ljevstvo nebesko, nego samo 
onaj koji ispunjava volju Oča 
moga koji je na nebesima. Mno-
gi č e mi reč i u onaj dan: 
’Gospode! Gospode, nismo li mi 
u ime tvoje prorokovali? nismo 
li mi tvojim imenom žle duhove 
ižgonili? i nismo li mi tvojim i-
menom č udesa mnoga č inili?’ 
Tada č u ja njima otvoreno reč i: 
’Nikada vas nisam žnao, idite od 
mene vi koji nepravdu č ini-
te’“ (Mt. 7,21-23 LB). 
 Isus je dos ao da spasi svoj na-
rod od njegovih greha (Mt. 
1,21), a ne u njihovim gresima. 
Propovednik probuđenja, Van-
ke Havner (Vanče Havner), je 
napisao: „Velika duhovna pro-
buđenja u pros losti su bila pra-
č ena propovedanjem protiv 
greha; propovedanjem o Sudu, 
poživima na pokajanje, svetu 
ž alost, prižnanje i ostavljanje 
greha; propovedanjem ža 
ispravljanje stvari, povratak na 
prva dela i povratak na Sveto 
pismo, molitvu, svedoč enje - i 
sveti ž ivot.“ 
 E. E. S elhamer (Shelhamer) 
pis uč i o „probuđenjima S alova 
(Shalowa)“ govori o snaž nom 
upožorenju koje je neophodno 
u ovom vremenu kada je tako 
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s iroko rasprostranjeno pogres -
no ražumevanje onoga s ta žai-
sta žnač i spasenje. On kaž e: 
 „Nije č udo da je Vesli (Wes-
ley) vikao: ’Kako je to stras no 
kad poslaniči Bož ji postaju 
posredniči đavolji i kad oni koji 
imaju nalog da uč e ljude putu u 
nebo, žapravo ih uč e putu u pa-
kao.’ Kad me neko pita: ’A ko to 
tako č ini?’ ja odgovaram: ’Deset 
hiljada pametnih i č estitih ljudi, 
svi oni iž bilo koje hris č anske 
denominačije, koji ohrabruju 
ponosnog, besposlenog, stras-
tvenog ljubitelja sveta i č oveka 
už ivanja; odnosno, nepravedno, 
neljubažno, lakomisleno, bež-

briž no, nežainteresovano, bes-
korisno stvorenje - č oveka koji 
ne podnosi progonstvo ža pra-
vednu stvar, ali koji je uveren 
da je na putu u nebo. To su laž -
ni proroči u najvis em smislu 
riječ i. To su iždajiče i Boga i č o-
veka... Oni neprestano naselja-
vaju kraljevstvo tame. Oni slede 
siromas ne dus e koje su unis tili 
i pakao se pokreč e iž svog dna 
da ih primi na njihovom dola-
sku.’“ 

UPOZORENJE SVAKOM 
ČOVEKU 

Pavle „nije prestajao sa sužama 
uč iti svakoga od vas 
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(brač e)...“ (Dela 20,31 LB). On 
kaž e: „Požnajuč i, dakle, strah 
od Gospoda, nastojimo da uve-
ravamo ljude“ (2. Kor. 5,11 LB). 
Ne postoji danas dovoljno stra-
ha Gospodnjeg ni među hris č a-
nima, ni među gres ničima koji 
ne prižnaju svoje grehe. Bog je 
istinski svet, pravedan, dobar, 
milostiv i ljubažan, ali On mrži 
greh. Č injeniča da On daje ljud-
skim bič ima vreme da se poka-
ju bež ikakvog ižužetka pokažu-
je da najstras niji Sud dolaži na 
one - sve one - koji su prežreli 
Njegovu milost. 
 Stras no je gažiti krv Sina 
Bož jega i ne mariti ža milost 
Svemoguč eg. Nije moguč e „pot-
puno... propovedati“ Evanđelje 
(Rim. 15,19) i „u potpunosti sa-
ops titi Bož ju volju“ (Dela 
20,27), a ne upožoriti ljude da 
dolaži Sud! Č ak je i Feliks drhta-
o kad je Pavle „govorio o prav-
di, o uždrž avanju i buduč em su-
đenju“ (Dela 24,24-25 LB). 
 Svaki onaj koji uljuljkuje 
hris č ane u jos  dublji duhovni 
san od onog u kome jesu, nije 
Hristov sledbenik. Jer Isus kaž e: 
„S to spavate? Ustanite i molite 
se...“ (Lk. 22,46 LB). Isus govori 
svojim sledbeničima: „Č uvajte 
se... bdite dakle jednako, i moli-
te se...“ (Lk. 21,34-36 LB). Ako 

ne ž elimo imati udeo sa ličeme-
rima, gde č e biti plač  i s krgut 
žuba (Mt. 24,51), moramo vodi-
ti brigu o upožorenju nas ega 
Gospoda i pažiti - bdeti, biti na 
nogama, biti duhovno budni i 
biti spremni. (Mt. 24,42-50). 
„Jer u koji č as ne mislite doč i č e 
Sin č oveč ji.“ (Mt. 24,44 LB). 
 Neko č e mož da reč i da je Isus 
govorio ta upožorenja samo 
svojim uč eničima u ono vreme, 
ali je Isus Glava Črkve (Ef. 
5:23). „Črkva (je) pokorna Hri-
stu...“(Ef. 5,24 LB). On je nauč io 
svoje uč enike da oni uč e sve na-
rode da paže na sve s to god im 
je On žapovedio. (Mt. 28,18-
20). Isus je Posrednik Novoga 
žaveta (Novoga saveža) pod ko-
jim mi sada ž ivimo, kao s to je 
Mojsije bio posrednik Staroga 
žaveta (Jev. 8,8-13; Jev. 9,11-
15). Isus je rekao kad Duh Sveti 
dođe, da č e uč initi sledeč e: „I 
On kad dođe uverič e svet o gre-
hu i o pravdi i o sudu.“ (Jn. 16,8 
LB). Kad Duh Sveti deluje u ne-
koj sredini, tamo je osvedoč e-
nje o grehu. 
 Bog nam nije rekao da uleps a-
vamo i olaks avamo ljudima, č i-
neč i ih opus tenijima da bi mogli 
už ivati i sami sebe obmanjivati. 
On je rekao: „Tes ko bežbriž niči-
ma u Sionu...“ (Amos 6:1 LB). 
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Isus kaž e: „Ako ko hoč e ža 
mnom ič i, neka se odreč e sebe i 
užme svoj krst, i ide ža 
mnom.“(Mt. 16,24 LB). Ražmi-
slite s ta to žnač i slediti Isusa. Je 
li On už ivao u svom ž ivotu? Da 
li je On sam sebe obmanjivao?  
 „Jer ko seje u svoju put, od pu-
ti č e truljenje pož njeti, a ko seje 
u duh, od duha č e ž ivot več ni 
pož njeti.“ (Gal. 6:8 LB). Mnogi 
su ljudi danas prevareni žamis -
ljajuč i da mogu dati samo ra-
žumski pristanak na biblijsku 
istinu, a onda otvoreno i besra-
mno ž iveti u grehu i oč ekivati 
da č e otič i u nebo posle smrti! 

 „Sinko, opomeni se da si ti pri-
mio dobra svoja u ž ivotu svo-
me, a Lažar je naprotiv žla pri-
mio. Sad se on ovde tes i, a ti se 
muč is .“ (Lk. 16:25 LB). 
 Ako se ne pokajete od svojih 
greha, sigurno č ete pož eti s to 
sejete! Napustimo sad ž ivot se-
bič nosti i greha, pokajmo se i 
vapimo Bogu u Isusovo ime pre 
nego bude prekasno ža opros -
tenje. Isus kaž e: „I ko dolaži k 
meni, neč u ga odbiti.“ (Jn. 6,37 
LB). 

W. C. Moore 
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„Ja sam tebe proslavio  
na zemlji.“  

Jovan 17:4 (SSP) 
 

J osifova brač a su prežirala 
njegov san pa su ga žato bači-

la u jamu. Isusova porodiča nije 
ražumela Njegov poživ. Jednom 
prilikom su č ak mislili da je po-
ludeo. Ipak, kada je dos ao do 
kraja svog ž ivota na žemlji, On 
je mogao da kaž e: „Ja sam tebe 
proslavio na žemlji dovrs ivs i 
delo koje si mi dao da ga ižvr-
s im.“ 
 Ako č ekas  da te svi shvate i da 
se slož e sa tobom, ti nikad ne-
č es  uraditi ono s to te Bog pož-
vao da uradis . U drugoj polovini 
devetnaestog veka kada je Me-
todistič ka črkva imala svoj kon-
gres jedan vođa je ustao i pode-
lio svoju vižiju ža črkvu i ža 
drus tvo u čelini. On je svojim 
kolegama propovedničima re-
kao da veruje da č e jednog da-
na, umesto jahanja na konju,  
ljudi leteti od jednog do drugog 
mesta. To je ža mnoge u njego-

voj publiči bio previs e č udan 
končept. Jedan č ovek, biskup 
Rajt, je ustao i ž ustro protesto-
vao: „Jeres! Letenje je režervi-
sano samo ža anđele!“ 
 On je u nastavku rekao da bi 
Bog č oveku dao krila da je imao 
namere da On leti. Jasno je da 
taj biskup nije mogao da žami-
sli ono s to je govornik predvi-
đao. Kada je žavrs io svoju pri-
medbu, on je užeo svoja dva si-
na, Orvila i Vilbura, i napustio 
salu. Tako je – njegovi sinovi su 
bili č uvena brač a Orvil i Vilbur 
Rajt. Nekoliko godina kasnije, 
17. dečembra, 1903. godine oni 
su uradili ono s to je njihov otač 
proglasio nemoguč im. Oni su 
ižveli prvi č ovekov let. Shvati 
sledeč e: mnogim ljudima vis e 
odgovaraju udobnosti pros losti 
nego rižiči buduč nosti. Ako ti je 
potrebna njihova podrs ka i o-
dobravanje, nikad neč es  uraditi 
ono s to te Bog požvao da ura-
dis . 
 

Gore navedeno ižuč avanje Bož ije Reč i  
je intelektualna svojina UČB-Srbija,  

č iji je autor Bob Gass. 
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Evo, Car tvoj ide k tebi,  
pravedan je i spasava. 

(Zaharija 9,9) 

J ednom sam stajao žamis ljen 
pred stubom ža lepljenje pla-

kata. Bilo je na njemu s arenilo 
plakata: Končert! Ples! Zimski 
sportovi! Sredstva ža pranje! 
Čigarete!  
 Pomislio sam da je neobič no 
da ovde nis ta ne najavljuje da je 
advent! Zar Ijudi jos  nemaju 
antenu, kojom bi mogli da pri-
me poruku, da čela atmosfera 
žove; žvona žvone i sve 
hris č anske pesme pevaju: „Evo 
Čar tvoj ide k tebi?“ Č oveka ne 
mož es  tako lako da ižbačis  iž 
koloseka. Čar nebeskog čarstva 
č e doč i!  
 „Pa s ta?“ Ili, ižraž eno na drugi 
nač in: „S ta onda treba da radi-
mo?“  
 Interesantno je, da nas  tekst 
na to pitanje ne daje odgovor. 

Ovde je samo napisano: „Evo, 
Čar tvoj ide k tebi, pravedan je i 
spasava“. I kraj, nis ta vis e!  
 Kao da je i pesnik mnogih pe-
sama Paul Gerhert oseč ao nela-
godnost, kada se u svojoj ad-
ventnoj pesmi pita: „Oh, kako 
da te primim, kako da se susret-
nem sa Tobom?“  
 Da, ovaj č ovek je žnao odgo-
vor. Verujem da ga i mi žnamo. 
Glasi: „Čara, Spasitelja treba 
jednostavno da primimo.“ Ovde 
nisu u pitanju dogme i teorije. 
On žaista dolaži među nas. Pri-
mimo Ga! Mnogo nam je potre-
ban! Filožof Haman je rekao: 
„Č ovek bi laks e mogao da ž ivi 
bež glave i bež srča nego bež 
Isusa!“.  
 Nemojmo govoriti: „Pa s ta?“ 
Več  se molimo: „Gospode! Nađi 
put i u moje srce. Amin.“  

 

Vilhelm Buš 
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„Ispitajte sami sebe - da li ste u 
veri, proverite sami sebe...“  

(2. Kor. 13:5, EČ) 

S vake godine u određeno 
vreme, imam naviku da ra-

dim detaljno ražgledanje i 
inventar mog ž ivota. Ponekad, 
to u meni probudi neku slatku 
nostalgiju, jer mislim o nekim 
lepim vremenima i mestima. 
No, uglavnom nastojim da pre-
gledam i sagledam svoj ž ivot iž 
sadas nje, tj. trenutne perspekti-
ve i gledam napred u ono s ta 
bih hteo uč initi u narednih ne-
koliko meseči i godina. 
 No, ova moja navika „sagle-
davanja vlastitog ž ivota“ je do-
bila sasvim novo žnač enje od 
kada sam postao hris č anin, u 
mojim ranim tridesetim godi-
nama. Pitanja koja sada sebi 

postavljam su postala vis e one 
duhovne prirode, ali svrha je 
ostala ista: pročenjujem sebe 
gde sam danas i određujem gde 
bi ž eleo da budem ža nekoliko 
meseči ili godina. 
 Do ovih pitanja, koje ovde 
predstavljam, dos ao sam pre 
mnogo vremena iž jednog sta-
rog hris č anskog č asopisa, jos  iž 
1944. godine. Prepisao sam ih 
sebi i drž im to na mestu gde ih 
mogu uvek bržo nač i. Z elim o-
vih 12 pitanja, namenjenih ža 
vrednovanje duhovnog ž ivota, 
podeliti i sa vama, jer ako meni 
pomaž u, verujem da mogu i va-
ma biti od koristi. 
 Bež obžira da li „sebe inventa-
ris ete“ dnevno, meseč no, godis -
nje ili s vremena na vreme, ova 
pitanja vam mogu pomoč i da 
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uč inite novi fokus, novo čentri-
ranje i novo definisanje vas ih 
prioriteta u vas em duhovnom 
ž ivotu. Pa, krenimo... 
 

1. Opšte gledano: Da li je moj 
život ugodan Bogu? 
Da li Boga stavljam ispred sve-
ga i na prvo mesto, u svemu s to 
radim? Drž im li se Isusovih ža-
povesti datih u Mateju 22:37, 
Marku 12:30 i Luki 10:27? Vo-
lim li Gospoda sa svim s to ja i-
mam i svoga bliž njega? Da bi se 
odgovorilo na ovo pitanje tač -
no, važ no je prvo žnati i ražu-
meti s ta je to s to ugađa Bogu? 
 

2. Da li uživam u tome što sam 
hrišćanin? 
Tu se naravno prvo postavlja 
pitanje: „Jesi li ti hris č anin?“ Je-
si li primio Isusa Hrista kao 
svog lič nog Spasitelja, pokajao 
se ža svoje grehe, i doneo odlu-
ku da ž ivis  svoj ž ivot ža Njega? 
 Moj ž ivot danas je svakako 
puno bolji nego „pre Hrista“, a 
ja se ne bih vrač ao u svoje 
predhris č anske dane ni ža s ta 
na svetu. Iskusio sam da je veli-
ki už itak u poslovima Gospod-
njim - kao s to je molitva, prou-
č avanje Biblije, žajednis tvo sa 
drugim hris č anima, odlažak u 

črkvu. Svakako, neke od ovih 
stvari žahtevaju dosta vremena 
i truda, ža ražliku od mog sta-
rog ž ivota koji je bio mnogo 
jednostavniji. 
 Mora postojati oseč aj radosti 
da se bude hris č anin. Radost je 
vis e od sreč e, i ona se mož e 
uždignuti ižnad svake tuge. To 
je vis e od toga da se ima „lepo 
vreme, več  nas to nosi krož 
tes ka vremena. Zas to? Jer 
„radost Gospodnja je vas a sna-
ga“ (Nem. 8:10). 
 

3. Da li držim u sebi osećaj 
mržnje ili nedopadanja pre-
ma bilo kome? 
Postojala je jedna stvar koju 
sam održ ao u svome srču neko 
vreme, a to je ovo: voli ono s ta 
Bog voli i mrži ono s to Bog 
mrži. Bog ljubi svo Njegovo 
stvorenje i Njegovu deču, i to 
žnač i da i mi moramo pokus ati 
uč initi isto. 
 Moramo ljubiti bliž njega svo-
ga, a ako se pojave neslaganja 
ili sukobi među dečom Bož jom, 
to treba biti res eno u ljubavi. 
Ne smemo sebi dožvoliti to, da 
mržimo druge i da i dalje oč e-
kujemo da smo u volji Bož joj: 
„Ko govori da je u svetlosti, a 
mrži svoga brata, jos  uvek je u 
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tami.“ (1. Jn. 2:9 EČ ). Voli ono 
s to i Bog voli. 
 

4. Da li proučavam ili barem 
čitam Bibliju svaki dan? 
Ne samo da se č ita, mada i to je 
bolje nego je uops te ne č itati, 
več  nastojanje da se prouč ava 
Reč  Bož ja. Da se ražmis lja o 
proč itanom i to primenjuje u 
ž ivotu. 
 Bog je odluč io da nam govori 
krož Svoju Reč . On to koristi da 
nas poduč ava, svedoč i, daje 
podstičaje, nadu, opominje nas 
i vodi nas. Pavle kaž e: „Sve, nai-
me, s to je unapred napisano, 
napisano je nama ža pouku, da 
strpljivos č u i utehom Pisma i-
mamo nadu“ (Rim. 15:4 EČ ). Da 
li č ežnes  da žnas , požnajes  i u-

ronis  u dubine Reč i Bož je? Imas  
li unutras nju glad ža njom? 
 

5. Koliko vremena provodim u 
molitvi? 
Uops te, molite li se? Ili samo u 
hitnim situačijama? Ja ovde go-
vorim o lič noj, intimnoj i sva-
kodnevnoj molitvi, a ne o moli-
tvi sa nekim, u črkvi ili grupi. U 
Mateju 6:6 Isus nam govori: „A 
ti kada se molis , uđi u svoju so-
bu, žatvori vrata svoja i pomoli 
se Oču svome u tajnosti; i Otač 
tvoj koji gleda u tajnosti ispuni-
č e ti.“ 
 Nemojte pokus avati prevariti 
Boga u veži vas eg molitvenog 
ž ivota. On ž eli imati sa vama 
svakodnevno žajednis tvo krož 
molitvu. Ako je Gospod Isus ža 
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sebe užimao svakodnevno vre-
me ža molitvu, onda koliko vis e 
to trebam ja i ti? 
 

6. Kada sam poslednji put do-
bio odgovor na moju molitvu? 
Naravno, da bi odgovorili na 
ovo, moramo prvenstveno biti 
oni koji se mole, i to oni koji se 
mole ožbiljno i spečifič no. Mo-
ž ete ukažati na posebne doga-
đaje koji su bili direktan odgo-
vor na vas u molitvu? 
 Moja devetnaestogodis nja č e-
rka je nedavno slupala svoj au-
to na putu u srednju s kolu. No, 
ja sam u tome video da je Bog 
odgovorio na moje molitve 
upravo tada, jer je ona iž te sao-
brač ajne nesreč e ižas la bež i 
jedne ogrebotine. Molio sam 
Gospoda, svakoga dana, da On 
stavi svoje ruke oko nje i da je 
On „žakrili“. Takođe, to isto mo-
lim i ža mog sina; molim da ih 

Gospod sa svojom vojskom 
anđela oboje žas titi. U mom u-
mu uops te nemam sumnje da je 
Bog odgovorio na ove moje mo-
litve. 
 Biblija je prepuna inčidenata 
koji su se desili kao Bož ji odgo-
vor na molitve. Mož da vas  
odgovor neč e biti takav da 
odmah dobije vodu iž stene (2. 
Moj. 15:25) ili da dobijte dete 
kad več  imate devedeset godina 
(1. Moj. 17:7), ali mi moramo 
da molimo, ža nas e dobro i radi 
nas eg blagoslova. 
 

7. Molim li redovno za nečije 
spasenje? 
Da li imate naviku da vodite 
molitveni dnevnik, da tu upisu-
jete imena onih ža č ije se spase-
nje molite? Uops te, molite li se 
konstantno (po imenu) ža odre-
đene osobe koje ž elite da uđu u 
spasenje? 
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 Bog č uje molitvu svoje deče i 
On odgovara na nju. Molitva ža 
neč ije spasenje je molitva koja 
je 100% po Bož joj volji, jer Bog 
„ž eli da svi ljudi budu spaseni i 
da dođu do požnanja istine.“ (1. 
Tim. 2:4). Dakle, Bog to ž eli a 
koliko to isto ž elimo i mi? To je 
pravo pitanje. 
 Bog je taj koji privlač i ljude k 
sebi, bas  kao s to je to uč inio i sa 
vama i sa mnom (Jn. 6:44). Po-
put Hrista koji posreduje ža nas 
(Jn. 17:20), ako smo Hristovi, i 
mi moramo pokažati barem 
približ no posredovanje ža dru-
ge. Ako u sebi imamo Hristovog 
Duha? Ja verujem da je moje 
spasenje postalo moguč e samo 
žbog molitve nekih vernika koji 
su molili ža mene. 
 

8. Kada sam poslednji put po-
delio Jevanđelje sa nekom 
izgubljenom dušom? 
Moramo ražumeti da vi i ja ne 
mož emo spasiti svakoga, tač ni-
je nikoga, ali mož emo im pomo-
č i da vide Onoga koji to mož e. 
Isusovo Veliko poslanje koje je 
dato u Mateju 28:18-20, poživa 
nas da idemo u svet i govorimo 
ljudima o Spasitelju. Zas to to 
onda ne č inimo planski i preda-
no? Rimljanima 1:16 kaž e da ne 
bi trebalo da se stidimo Jevan-

đelja, jer ono je sila Bož ija na 
spasenje svakome ko veruje. 
 Postoji li neko i da ža njega ne 
ž elite da se spasi? Ima li neko 
kome rado ž elite da provede 
več nost u paklu nego u prisut-
nosti Gospodnjoj? Ako kaž ete 
„ne“ na ova pitanja, onda mora-
te da kaž ete „da“ ža propoveda-
nje Radosne vesti. Ako tvrdimo 
da se ne stidimoJevanđelja , 
onda moramo biti spremni da 
ga ljudima i kaž emo, da idemo 
podelimo sa nespas enima Ra-
dosnu vest. 
 

9. Kako moj život izgleda oni-
ma koji nisu hrišćani? 
Da li vi „samo prič ate ili i radi-
te“? Da li oni koji nisu hris č ani 
primeč uju da ste drugač iji? Ovo 
je važ no, jer ako vi niste druga-
č iji, ako nema vidljivih prome-
na u vas em ž ivotu, ako vi ne ž i-
vite sa drugač ijim prioritetima, 
pa žas to bi onda neko ž eleo da 
slus a s ta mu govorite, a kamoli 
da bude poput vas? 
 Vas  ž ivot mora biti odraž Isu-
sa Hrista, koji sada prebiva u 
vama: „Prema tome, ako je ko u 
Hristu - novo je stvorenje; staro 
je pros lo, vidi, postalo je no-
vo.“ (2. Kor. 5:17 EČ ). Ako tvrde 
da ste „novo stvorenje“ u Hristu 
i Duh Sveti prebiva u vama, 
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onda mora postojati vidljiva 
promena. Staro je otis lo a novo 
je dos lo. Setite se da vas ljudi 
vas gledaju, paž ljivo posmatra-
ju, i da vi mož ete biti „jedini I-
sus“ kojeg č e ikad videti i dož i-
veti Ga (2. Kor. 3:1-3). 
 

10. Ima li nešto što ja ne mogu 
ili neću odbaciti radi Hrista? 
Postoji li ž ivotni stil, navike, od-
nosi, rad, greh ili bilo kakav ma-
terijalni posed, kojeg se vi ne 
ž elite odreč i da bi ste us li u bliž i 
odnos sa Bogom? S ta je ža vas 
vrednije od vas eg odnosa s Hri-
stom? 
 Da li ste poput bogatog mladi-
č a, u Luki 18:18-25, koji nije 
mogao prihvatiti ž ivot bež svo-
jih materijalnih dobara, č ak i 
ako to žnač i da č e da ž ivi bež 
Hrista? Ima li nes to u vas em ž i-
votu da vas raždvaja, ili graditi 
žid ižmeđu vas i Gospoda? S ta 
god to bilo - novač, slava, polo-
ž aj, posao ili nes to drugo - sve 
te stvari su samo privremene i 
u odnosu na več nost to nema 
nikakve stvarne vrednosti. 
 

11. Koje su moje najveće sla-
bosti i gde sam sklon praviti 
najveće greške? 
Da li smo pos teni i iskreni da 
prižnamo svoje mane i gres ke? 

Ili ih pokus avamo račionaližo-
vati i tako opravdati? Nas e sla-
bosti nisu žle ako smo ih 
spremni prižnati i okrenuti se 
Bogu da bi od Njega traž ili silu 
ža njihovo prevladavanje. 
Gospod je rekao Pavlu: „... dosta 
ti je moja blagodat; jer sila nala-
ži svoje ispunjenje u slabosti. 
Stoga č u se najradije hvaliti 
svojim slabostima, da se Hristo-
va sila nastani u meni. Zato mi 
se sviđaju slabosti, žlostavlja-
nja, nevolje, gonjenja, prites nje-
nosti Hrista radi; jer kad sam 
slab, onda sam silan.“ (2. Kor. 
12:9-10 EČ ) 
 Pavlov odgovor bi trebao biti i 
nas : „Kad' sam slab, onda sam 
jak“. On takođe pis e: „Ne kao da 
smo sami od sebe kadri da o 
neč emu rasuđujemo - kao sami 
od sebe, nego je nas a sposo-
bnost od Boga“ (2. Kor. 3:5 EČ ). 
 

12. Da li stavljam išta ispred 
svojih hrišćanskih dužnosti? 
Koje su obaveže hris č anina? 
Tvoj spisak mož e biti drugač iji 
od mojeg, ali svaki bi trebalo da 
sadrž i: da ljubim najpre Boga, 
da budem poslus an Bogu i da 
budem poslus an žakonima 
žemlje u kojoj ž ivim (Rim. 13:1-
7), da ižvrs avam svoju obavežu 
prema mom brač nom drugu, 
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roditeljima i deči, i prema 
poslodavču ili žaposlenom. Na 
sve ovo nas upuč uje Reč  Bož ja, 
ona detaljno nabraja duž nosti 
koje se oč ekuju od jednog 
hris č anina. 
 Dalje, važ no je istač i, da ja kao 
hris č anin imamo duž nost pre-
ma onima koji ispovedaju istu 
veru u Gospoda žajedno sa 
mnom - duž nost mi je da prema 
njima pokaž em ljubav, ne samo 
reč ima več  i delima, prema mo-
joj brač i i sestrama u Hristu. 
Zahtev da hris č ani pomaž u jed-
ni drugima, č ini da oni jedni 
prema drugima budu odgovor-
ni. Tako, postoji li nes to s to me 
spreč ava da ispunim svoje 
hris č anske duž nosti prema dru-
gima? Da li ža mene postoji nes -
to preč e od toga? 

 

* * * 
Mož da vas  spisak pitanja ižgle-
da malo drugač ije od ovog mog. 

Svakako on mora da bude vis e 
odgovarajuč i ža vas  duhovni 
ž ivot, jer nismo svi mi isti i ne-
mamo svi iste slabosti. No, 
dobro je ža svakoga od nas da 
imamo ovakav „spisak mere-
nja“ pomoč u kojega č emo 
odmeriti nas e trenutni hodi sa 
Gospodom, i upotrebiti ga s 
vremena na vreme na sebi. 
 Periodič no, užmite sebi vre-
mena i povuči se u osamu, i 
otvoreno pred Bogom ražmis -
ljajte o svome duhovnom ž ivo-
tu. Uč inite pokajanje ako treba i 
ža s ta treba, a žatim nastavite 
sa obnovljenom dinamikom da 
ž ivite i služ ite Bogu verno i po-
slus no. 
 „Jer je vreme da sud poč ne od 
kuč e Bož ije; ako pak prvo od 
nas poč inje, kakav č e biti kraj 
onih koji su neposlus ni Bož ijem 
evanđelju?“ (1. Pet. 4:17 EČ ). 

Mike Irvin 
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K ada temperatura padne na 
minus 30 stepeni, a vjetar 

duva bržinom do 40 metara u 
sekundi, pingvini se okupljaju u 
krug i žbijaju jedni do drugih. 
Stoje leđima okrenuti vjetru, 
s titeč i jedni druge. Povremeno 
se najudaljeniji pingvini kreč u 
unutar kruga, a oni koji su bili 
unutra ih mijenjaju. 

  Ovakav poredak daje svakom 
pingvinu priliku da se žagrije. I 
samo žahvaljujuč i briži koju 
posveč uju jedni prema drugi-
ma, mogu prež ivjeti surovu kli-
mu i pobijediti hladnoč u. 
 Pingvini žnaju koliko je ovo 
žnač ajno da svima njima bude 
dobro. Ljudi poč inju da žabo-
ravljaju na ovo...  
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Z  rtva je jedna od mera koje 
Bog neprestano koristi kada 

vrednuje nas  ž ivot. Merite svoj 
ž ivot ž rtvom, ali budite oprežni 
kako merite ž rtvu drugih. Z rtva 
poč inje u nevidljivom područ ju 
srča, gde ne mož e videti niko 
drugi osim Boga. Istina, ona se 
pokažuje u mnogim aspektima 
nas ega ž ivota, ali je ona isto ta-
ko stvar koja se mož e veoma 
lako pogres no prosuditi. Naj-
dublje ž rtve č esto nisu u onim 
stvarima koje su vidljive ljud-
skom oku. Merite svoju vlastitu 
ž rtvu, ali pustite Bogu da meri 
ž rtvu drugih ljudi. 
 Pavle žahteva da ž ivot ž rtve 
bude deo nas eg duhovnog nač i-
na ž ivota. Njegova je slika ž rtve 
verovatno glasnije govorila 
Jevrejima njegovog vremena 
nego s to to govori nama danas. 
Svaki je Jevrejin prisustvovao 

prinos enju ž rtve u hramu i žna-
o je da to žnač i smrt ža ž ivoti-
nju koja je bila potpuno posve-
č ena toj svrsi - da bude prineta 
kao ž rtva. 
 A sada mi moramo prineti na-
s a telesa (svakako, to uključ uje 
č itavog nas eg č oveka) kao ž ivu 
ž rtvu. I mi moramo biti potpu-
no predani Bogu, ž iveč i samo ža 
Njega, kao s to je ž rtvena ž ivoti-
nja bila predana smrti. Ražlika 
je u tome s to mi dobrovoljno 
prinosimo sami sebe, dok su se 
ž ivotinje prinosile u ime drugih. 
 „Molim vas stoga, brač o, milo-
sti Bož ije radi, da svoja telesa 
prinesete na ž ivu, svetu, bogou-
godnu ž rtvu, da to bude vas a 
umna služ ba Bogu.“ (Rim. 12:1 
EČ ). 
 Pogledajte bogatstvo žnač enja 
ovoga stiha: 
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1. Vi ste duž nik Bogu ža Njego-
vo milosrđe kojim vam je priba-
vio spasenje po čenu smrti Isu-
sa Hrista, Njegovog Sina. Vi ste 
duž nik ža mnos tvo kasnijih mi-
losrđa. U svetlu ovog ogromnog 
duga vidite da je potrebno da 
uč inite potpuno predanje Bogu 
- predanje koje je ž rtva, preda-
nje bež obžira na čenu. 
2. Vas e predanje mora biti 
dobrovoljno. Dobrovoljno se 
prinesite Bogu žbog svega ono-
ga s to je On po Hristu ža vas u-
č inio. 
3. Vas e predanje mora biti mo-
tivisano ljubavlju radi Bož jeg 
milosrđa. Ljubav se raduje u 
ž rtvovanju ljubljenom. 
4. Vas e predanje treba biti po-
put goruč e ž rtve, sveto i potpu-
no - sasvim posveč eno Bogu, 
bežrežervno predano bež obži-
ra na čenu. Bogu ne dugujete 
nis ta manje od svega s to imate, 
s to je vas e. 
5. Vas e predanje ž ivota u dub-
ljem smislu reč i vas e je duhov-
no bogos tovlje. Reč  „duhovno“ 
mož e se prevesti i kao 
„ražumno“ a u sebi ima pones to 
od oba žnač enja. Ražum ne mo-
ž e umanjiti č injeniču da je Hrist 
dao sebe ža vas. Bogos tovlje je 
ljubiti Boga toliko da uč inite 

jedno takvo potpuno predanje, 
vas samih i svega vas ega. 
6. Reč  „prineti“ ili „ž rtvovati“ 
na grč kom je u aoristu. Grama-
tič ki to žnač i da je to odluč an i 
trenutni č in sa trajnim režulta-
tom. To nije neko nas e neodluč -
no posveč enje, več  jedan č in ko-
ji ima namernu neopoživost i 
koji određuje nas  duhovni na-
č in ž ivota od tada nadalje. Ne 
prinosite se neprestano, več  ž i-
vite u stavu neprestanog preda-
nja, spremni uč initi lič nu ž rtvu 
kad god vas Duh Sveti do toga 
dovede. To je požitivno, dina-
mič no predanje. 
 Taj stav potpunog ž rtvenog 
predanja ima praktič nu prime-
nu na mnogo nač ina. On mož e 
žnač iti vas e predanje u služ bu: 
ž rtvovanje porodiče, vremena 
ili novča. To je stav samoodri-
čanja. To žnač i, užeti svoj krst. 
Isus je rekao: „Ako ko hoč e da 
ide ža mnom, neka se odrekne 
samoga sebe i užme svoj krst 
svaki dan, pa neka ide ža 
mnom“ (Lk. 9:23 EČ ). 
 Samoodričanje je druga reč  ža 
ž rtvu i deo je uč enis tva svakog 
hris č anina. Uč enik mora biti 
spreman slediti Uč itelja s ta god 
ga to kos talo. Užeti krst je u 
vreme Novoga žaveta žnač ilo 
samo jedno; krst je bio sredstvo 
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pogubljenja, a osoba koja je tre-
bala biti pogubljena na njemu, 
morala ga je sama nositi. To ni-
je bio neki romantič an simbol. 
Užeti svoj krst žnač ilo je da vas 
vode na pogubljenje. 
 Dakle, Isus je rekao: „Biti moj 
uč enik žnač i biti voljan umreti 
ža mene.“ Isto tako morate žna-
ti da se krst na vas ne stavlja. 
Sami ga morate dobrovoljno 
užeti. To se ne odnosi na bolest. 
Vi ne ižabirete da budete bole-
sni. Niti se odnosi na nes to na 
s ta ste prisiljeni. Vi sami mora-
te ižabrati da č ete se pognuti, 
dobrovoljno užeti svoj krst i 
svakoga dana slediti Isusa - ma-
kar to ža vas žnač ilo veliku lič -
nu čenu, pa č ak i sam vas  ž ivot. 

 Danas več ina hris č ana ima 
vrlo jeftino ražumevanje s ta to 
žnač i biti „Hristov uč enik“ tj. 
„hris č anin“. Danas proseč an stil 
ž ivota jednog hris č anina ne 
kos ta gotovo nis ta. Isus ž eli 
sledbenike koji su voljni dobro-
voljno platiti čenu, koji su voljni 
trpeti ža Njega ako je potrebno. 
To je sveto predanje kojim On 
ž eli da se okarakteris e vas  du-
hovni nač in ž ivota. 
 Merite svoj ž ivot svojom 
spremnos č u da se ža Isusa odri-
č ete sami sebe. Budite budni na 
povoljne prilike da poslus ate 
Boga i proslavite Ga, č ak iako 
vas to skupo kos ta. Merite svoj 
ž ivot svojim dnevnim preda-
njem ljubavi, bež obžira na če-
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nu. Merite svoju ljubav ža Isusa 
svojom spremnos č u da trpite ža 
Njega ako vas Duh tako vodi, jer 
je Bož joj slavi to potrebno. 
 Merite svoj ž ivot brojnim pri-
likama kad namerno niste iža-
brali krst ža koji ste osposoblje-
ni da ga nosite ža Isusa. Merite 
svoj ž ivot svojim stavom bud-
nosti ža povoljne prilike da se 
ž rtvujete ža Isusa. 
 Z rtva mož e, ali i ne mora u-
ključ ivati novač i materijalne 
stvari. Vas e novč ano predanje 
je važ no ža Hrista. On vodi bri-
gu o vas em davanju. Kada je bio 
u Jerusalimu, gledao je ljude ko-
ji su davali prilog Bogu (Mk. 
12:41). On je uč io da se deseti-
na mora davati, ali da mora biti 
u duhu ž rtvovanja i sa ž ivotom 
pravednosti, (Mt. 23:23). 
 Merite svoj ž ivot samoodriča-
njem luksužnih stvari i udobno-
sti da bi ste mogli vis e dati ža 
s irenje Hristovog čarstva. To je 
područ je u kome morate biti 
vrlo paž ljivi u svojim prosuđi-
vanjima. S to je luksuž ža mene, 
mož e biti potreba ža vas gde vi 
ž ivite ili radite. S to je luksuž ža 
bogatu osobu, mož e biti nuž na 
potreba ža bolesnu ili slabu. O-

no s to je luksuž ža roditelja, 
mož e biti potreba ža dete. Ne-
mojte pokus avati da merite sa-
moodričanje drugih. Merite 
svoje vlastito. 
 Sledeč i put kada žaž elite da 
potros ite novač na svoju odeč u 
ili na nes to u svom domu, traž i-
te od Boga da vam pokaž e ima 
li On mož da drugač iji predlog 
ža vas. U Bibliji je jednostav-
nost uvek u veži sa pobož nos č u. 
Mnoge stvari mož da nisu gres -
ne, ali mogu biti smetnja duhu 
ž rtvovanja. Č istoč a, urednost i 
jednostavnost snaž e nas e sve-
doč anstvo ža Boga. Postoji li 
nes to s to se odnosi na vas u o-
deč u, navike, žabavu, na vas  
dom, o č emu bi vam Bog ž eleo 
nes to s apnuti? Ne budite previ-
s e sigurni dok ga ne upitate. 
Merite svoj ž ivot svojim ž rtve-
nim nač inom ž ivota... 
 Merite svoj ž ivot ž rtvenim ko-
ris č enjem vremena. Nis ta se ta-
ko užalud ne tros i kao vreme. 
Gde se nalaži vas e srče, to se 
mož e ižmeriti stvarima ža koje 
nalažite vremena. Več ina ljudi 
nalaži vreme ža ono s ta žapra-
vo ž eli. Ako stvarno ž elite moli-
ti, manje vremena tros ite na le-



 

 

ž erne ražgovore ili propustite 
obrok i koristite to vreme ža 
molitvu; ustanite ranije ili 
ž rtvujte vreme od neč eg dru-
gog. 
 Z elite li stvarno prouč avati 
Reč  Bož ju, manje vremena č itaj-
te novine ili ižostavite nes to 
drugo. Jeste li voljni ž rtvovati 
vreme i proč itati pet poglavlja 
dnevno da bi ste proč itati č ita-
vu Bibliju od Knjige Postanja do 
Otkrivenja svake godine? Ono 
s to uistinu rado č inite, neč ete 
smatrati ž rtvom u pronalaž enju 
vremena. 
 Meriti mož ete i mnoge druge 
oblike ž rtve ža Isusa. Mož da je 
potrebno da ž rtvujete prijatelj-
stvo nekih ljudi da bi ste se po-
korili poživu Bož jem. Z rtvovati 
mož ete žajednis tvo sa vas om 
porodičom da negde daleko ra-
dite ža Boga. Z rtvovati mož ete 
odmor da nekome svedoč ite ili 
da ranije ustanete i da molite ža 
svoju črkvu. Z rtvovati mož ete i 
neč iju naklonost upožoravajuč i 
na greh. 
 Zaužimajuč i stav koji je ispra-
van u Bož jim oč ima, ž rtvovati 
mož ete i svoje prilike napredo-
vanja. Z rtvovati mož ete i svoje 
vlastite planove da biste vrs ili 
volju Bož ju. Z rtvovati mož ete 
veliku platu ostajuč i verni poži-

vu Bož jem. Z rtvovati mož ete 
vreme ža odmor ili hobi da bi 
ste stavili Hrista i Njegovo čar-
stvo na prvo mesto. Svaki ižbor 
sa sobom nosi priliku ža ž rtvu, 
a ižbor koji vi uč inite, služ ič e 
kao mera ža vas  ž ivot. 
 Merite svoj ž ivot time koliko 
se neprestano odrič ete sami se-
be da bi ste ugodili Bogu. Meri-
te svoj ž ivot time kako potpuno 
predajete svoju volju da biste 
č inili volju Bož ju. Merite svoj 
ž ivot koliko radosno se odrič ete 
sebe kada č inite ž rtve. Je li 
ž rtva karakteristika vas eg nač i-
na ž ivota? Je li vas e predanje 
volji Bož joj uobič ajena stvar? Je 
li stavljanje Bož jih interesa 
ispred vas ih vlastitih i Bož je vo-
lje umesto vas e vlastite nepre-
stano vas  ižbor, tako da je č itav 
vas  ž ivot ž iva ž rtva Bogu? To je 
merilo vas ega ž ivota koji je dra-
gočen u oč ima Bož jim. 
 Merite svoj ž ivot ne onim koli-
ko ste dobili, več  onim koliko 
ste dali. Merite svoj ž ivot prema 
tome koliko ž rtvujete stavljaju-
č i čarstvo Hristovo na prvo 
mesto (Mt. 6:3). Merite svoj ž i-
vot rados č u kojom se odrič ete 
sami sebe ža Isusa. Merite svoj 
ž ivot dobrovoljnim ž rtvama. 

 

Wesley L. Duewel 

novembar/decembar 2022.  23 



 

 broj 180 

„Zato i ja čuvši za vašu veru koju 
imate u Gospodu Isusu i za vašu 
ljubav prema svima svetima, 
neprestano zahvaljujem za vas, 
spominjući vas u svojim molitva-
ma, da Bog Gospoda našega Isu-
sa Hrista, Otac slave, dade vama 
duha mudrosti i otkrivenja - da 
ga poznate, prosvećene oči va-
šeg srca - da znate kakva je na-
da na koju vas je pozvao, kakvo 
je bogatstvo njegovog slavnog 
nasledstva među svetima, i kako 
je prevelika njegova sila prema 
nama koji verujemo - shodno 
delotvornosti njegove silne moći, 
čije je dejstvo pokazao na Hristu 
kada ga je vaskrsao iz 
mrtvih...“ (Ef. 1,15-20 EČ) 

P avlove molitve su uvek vrlo 
žnač ajne i dalekosež ne. O-

ne uvek žahvataju samu sus tinu 
problema. 
 Pavle ovde moli prvenstveno 
ža tri divne stvari. On kaž e: „da 
žnate...“ Znate s ta? (1) Koliku 
(nam) nadu pruž a njegov poživ, 
(2) koliko bogatstvo slave krije 
njegovo nasledstvo među sveti-
ma, i (3) koliko je u nama koji 
verujemo ižvanredno velika 
njegova snaga. Ove tri stvari su 
saž etak onoga s to Gospod ž eli 
da shvatimo i s ta On oč ekuje od 
nas kao pojedinča i črkve. 
 Prva i treč a od ovih stvari su 
vrlo užbudljive i vrlo žnač ajne. 
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Međutim, hteo bih se usredsre-
diti na onu srednju: „bogatstvo 
njegovog slavnog nasledstva 
među svetima“. Ovo je na neki 
nač in vrlo neobič an ižraž, jer 
govori da Bog ima nasledstvo, 
da Bog ima nes to da dobije č i-
me bi se obogatio. Nas im us ima 
to mož e žvuč ati č udno buduč i 
da On sve poseduje!  
 Pa kako onda On mož e imati 
nasledstvo? I tako je sve Njego-
vo. A ipak, Bož ja Reč , krož 
Pavla, sadrž i ovu misao. To je 
prvo s to je ovde neobič no. 
 Drugo je to s to smo to nasled-
stvo mi koji smo u Hristu, i ovo 
je jos  vis e ižnenađujuč e, jer ni-
smo naviknuti da ovako visoko 
ražmis ljamo o sebi. Najč es č e u 
sebi ne vidimo mnogo toga 
dobrog a s to bi Boga usreč ilo. 
Kako je Bog uops te mogao u na-
ma pronač i nes to s to bi moglo 
poveč ati bogatstvo Njegovog 
bič a? Pa, On ima sve! 
 Međutim, tekst kaž e upravo 
to. Bog ž eli da shvatimo ovu 
istinu - da mi kao Njegov narod 
na neki nač in mož emo doprine-
ti punini Onoga koji ispunjava 
čeli svemir. Ovo je nes to od 
č ega se č oveku žavrti u glavi! 
Onaj koji ispunjava sve nekako 
postaje puniji i jos  bogatiji žbog 

nas. Da, to je paradoks ali 
Gospodu ižgleda da ne smetaju 
paradoksi. Usput govoreč i, neki 
tumač i žaobilaže ovu istinu, 
ublaž avaju je ili obrađuju. Nji-
hovo nastojanje ipak nije valja-
no, jer se misao ponavlja i 
potvrđuje na kraju poglavlja 
(Ef. 1,22-23).  
 Pavle tu govori o Isusu kao o 
„glavi črkve“ a črkvi govori da 
je ona „punina onoga koji ispu-
njava sve u svima“. Zapanjujuč a 
tvrdnja! Zač uđujuč e je to da mi 
nekako mož emo pridodati slavi 
Onoga koji je sve stvorio, ko sve 
ima, koji je punina punine. 
 Ali kako Bogu omoguč iti da 
už iva u svome nasledstvu? Tre-
bamo dožvoliti Gospodu da už i-
va, da unovč i nasledstvo koje je 
Njegovo i koje se nalaži u sveti-
ma. On to ž eli. Bož ja Reč , a po-
sebno ova knjiga Efesčima, 
stvarno sadrž i „Uputstvo o u-
novč avanju nasledstva“, te Mu 
mož emo dati ono s to Mu s pra-
vom pripada - Njegovo nasled-
stvo među svetima.  
 Mož emo spožnati i ispuniti 
sve s to Bog ima na umu ako 
shvatimo ova tri ižraža: nada 
Njegovog poživa, bogatstvo sla-
ve Njegove bas tine i velič ina 
Njegove snage. 
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NADA 
Prvo, kakva je to nada na koju 
nas je požvao? 
 Nada Njegovog poživa tič e se 
onoga s to treba da jesmo u 
Gospodu, a ne delovanje i pro-
grami; jednostavno ono s to mi 
treba da jesmo. Na primer, reč  
„črkva“ bi se s grč kog trebala 
prevesti doslovno „oni koji su 
požvani“. Mi smo požvani da 
pripadamo Bogu. Kao s to kaž e 
Petar u svojoj prvoj poslaniči, 
mi treba da smo „narod koji 
pripada Bogu“. Jedan stari pre-
vod to drukč ije prevodi, tamo 
stoji da moramo biti Bož ji 
„poseban narod“. To svakako 
ne žnač i „č udan“. To žnač i da 
treba biti narod ža koji č e svi 
nedvosmisleno potvrditi da pri-
pada Bogu. 
 Drugo, mi treba da smo „ispu-
njeni do sve punoč e Bož ije“ (Ef. 
3,19). Kakva ž elja, kakvo stanje! 
Na temelju toga vidimo da bi 
trebalo da budemo oni koji pri-
maju i oni koji daju dalje. Savre-
meni radio primopredajnik je 
prikladno poređenje. On prima 
i prenosi. Isto tako i mi treba da 
neprekidno primamo dodire 
Bož je milosti i da ih s aljemo da-
lje. Moramo biti obnovljeni u 
Njegovu sliku a žatim odraž ava-

ti Njegov lik pred drugima. To 
je nada nas eg poživa. 
 Tako ižgleda ž ivot ispunjen 
nadom. Sus tina toga je „Hrist u 
vama“, i to je použdano oč eki-
vanje Gospoda, te posedovanje i 
odslikavanje slave Gospodnjeg 
karaktera. To je ono s to prima-
mo i s irimo dalje. Bog č ežne da 
ispuni ovu nadu u nama iž dana 
u dan, ne samo u več nosti nego 
i u vremenu, sada i ovde. 
 

BOGATSTVO 
Kad biste imali nasledstvo, s ta 
biste najvis e voleli da ono bu-
de? Bog kaž e da ima nasledstvo. 
S ta On ž eli da to bude? S ta mi 
stvarno mož emo dati Bogu? S ta 
Mu mož emo ponuditi i s ta bi to 
pridodalo Njegovoj punini? 
Rekli bi da ne postoji nis ta 
takvo. 
 No, ipak nes to postoji. Jeste li 
ikada ražmislili o č injeniči da je 
č oveč je srče jedino mesto u če-
lom svemiru iž kojeg je Boga 
moguč e isključ iti? Ižbačiti na-
polje (Otk. 3,20). Bog nam je 
dao jedinstvenu slobodu da Mu 
kaž emo: „Ne“ i odbijemo Ga. 
Svakako, snosič emo poslediče 
svoga ižbora i mož da nam se to 
neč e dopasti; jer nam one mogu 
doneti „pakao“ več  ovde na 
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Zemlji, a kasnije i u več nosti. 
Bilo kako bilo, Bog nekako 
(oč ito žato s to nas ljubi) ne ž eli 
žaobič i nas u volju i manipulisa-
ti sa nama, več  traž i nas  prista-
nak u veži sa svim. On traž i nas  
pristanak i saradnju. I bas  tu je 
prostor gde Mu mi mož emo da-
ti Njegovo nasledstvo - ili Mu ga 
uskratiti. 
 S to se mene tič e, ja Mu ž elim 
dati sve. Nis ta Mu ne ž elim 
uskratiti. Ono s to je uč inio ža 
mene i u meni je tako veliko da 
jednostavno nemam reč i da Mu 
se u bilo č emu suprotstavim. 
Stoga jednostavno ž elim slediti 
Njegov plan. Nadam se da je to i 
vas a ž elja. 
 Pogledajte treč e poglavlje Efe-
sčima i proč itajte opis Njegovih 
velič anstvenih nauma. Pavle 
kaž e da mu je dana posebna mi-
lost: „Meni, najmanjem od svih 
svetih, dana je ova blagodat - da 
mnogobos čima kao radosnu 
vest objavim neistraž ljivo bo-
gatstvo Hristovo, i da svima 
rasvetlim u č emu se sastoji taj-

na koja je od več nosti bila skri-
vena u Bogu, tvorču svega, da bi 
se sada poglavarstvima i vlasti-
ma na nebesima posredstvom 
Črkve obžnanila mnogoražlič na 
mudrost Bož ija.“ (Ef. 3,8-10 EČ ) 
 „Da bi se sada poglavarstvima 
i vlastima na nebesima posred-
stvom Črkve obžnanila mnogo-
ražlič na mudrost Bož ija“. Ražu-
mete li s ta to žnač i? To žnač i da 
Bog ž eli da ljudi i anđeli shvate 
mnogovrsnu Bož ju mudrost 
krož črkvu koja smo vi i ja. To 
je žapanjujuč e. Jedan propoved-
nik je na temelju ovog odeljka 
črkvu nažvao „Bož jim fakulte-
tom ža anđele“. Naživ je sasvim 
prikladan buduč i da i u Svetom 
pismu č itamo da anđeli uč e o 
Bogu gledajuč i na ono s ta Bog 
č ini u vama i u meni - u črkvi. 
 S ta mogu anđeli videti ili nau-
č iti? To se č esto pitam. Kakve 
lekčije mi dajemo? Znate li s ta 
sažnaju o nama i o Bogu? To 
mož emo sažnati u Efesčima: „I 
vas koji ste bili mrtvi žbog pre-
stupa i greha svojih, u kojima 



 

 

ste nekad ž iveli po duhu ovoga 
sveta, po vladaru važdus nih si-
la, duh koji (i) sad radi u sinovi-
ma nepokornosti.“ (Ef. 2,1-2 
DS). Dakle, Bog je s nama poč eo 
kao sa materijalom prilič no lo-
s eg kvaliteta, a na kraju č e od 
nas uč ini nes to s to č e biti na 
slavu Njegovu imena. 
 

SILA 
Tako dolažimo do žaključ ne 
istine: 
 „... i kako je prevelika njegova 
sila prema nama koji verujemo 
- shodno delotvornosti njegove 
silne moč i, č ije je dejstvo poka-
žao na Hristu kada ga je vaskr-
sao iž mrtvih i posadio sebi s 
desne strane na nebesima, 
ižnad svakog poglavarstva, i 
vlasti, i sile, i gospodstva, i nad 
svakim imenom koje se naživa 
ne samo na ovom svetu nego i u 
buduč em. I sve je pokorio pod 
njegove noge, a njega je dao 
Črkvi ža glavu vis e svega; ona je 
njegovo telo, punoč a onoga koji 
sve ispunjava u svemu“ (Ef. 
1,19-23 EČ ) 
 Uoč ite dve stvari ovde, u Hri-
stu; imamo silu uskrsnuč a, silu 
koja je podigla Hrista iž mrtvih. 
Međutim, iža sile uskrsnuč a, 
nalaži se vrhovni autoritet. Ne 

postoji niko č iji bi autoritet bio 
več i od autoriteta Gospoda Isu-
sa Hrista. Pavle ovde jednostav-
no ponavlja Isusove reč i iž Ma-
teja 28,18: „Dade mi se svaka 
vlast na nebu i na žemlji.“ Ime 
Isus je najužvis enije ime žato 
s to je On najužvis enija osoba 
koja postoji u svemiru. On po-
seduje silu uskrsnuč a. Njegov 
autoritet je temelj nas e nade. 
Isus ž ivi i On je Gospod. On nas 
je požvao, On nas je uč inio svo-
jim nasledstvom, a žatim nam 
podario svoju silu. To je uč inio 
svojom prisutnos č u u nama, da 
bismo mogli biti u Njegovoj pu-
nini, da bismo Mu mogli užvra-
titi onim ža č im č ežne Njegovo 
srče, te tako ispuniti Njegov 
predivan plan ža nas. 
 Na kraju ove molitve Pavle 
ižrič e blagoslov kao krunu sve-
ga: „A Onome, koji po svojoj sili 
koja radi u nama, mnogo vis e 
mož e uč initi nego sve s to 
is temo ili mislimo, njemu slava 
u črkvi i u Hristu Isusu u sva 
vremena, od več nosti do več no-
sti! Amin“ (Ef. 3,20-21). 
 Neč emo li Mu dožvoliti da už i-
va u svojoj bas tini koja je u Nje-
govim svetima? U nas oj je moč i 
da Mu je damo ili da Mu je 
uskratimo. 

Robert W. Smith 
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F ilip i Emilija nisu dos li na 
savetovanje žato s to su hte-

li spasiti svoj brak. Oni su več  
bili odluč ili da se rastanu. No, 
kao hris č ani su žnali da to nije 
u redu, jer nisu imali ža to 
biblijsku osnovu. Nije bilo ni 
preljuba, napus tanja, niti žlo-
stavljanja - samo neižrečiva na-
petost. Dos li su na savetovanje 
ne bi li uverili i sebe i stares inu 
črkve kako njihov sluč aj žaslu-
ž uje da bude ižužetak prema 
Bož joj reč i (Mt. 5,32). 
 „Evo vidite“, rekla je Emilija, 
„nis ta nije ostalo u nas em bra-
ku. Ne oseč am nis ta ža Filipa 
niti on ža mene. Nemamo na 
č emu graditi.“ „Tako je“, potvr-
dio je Filip. „Nis ta nije ostalo.“ 
 Č ekali su moj odgovor. U du-
bini su žnali da Bog rastavu ne 
prihvata (Mal. 2,16), ali su od 

mene č ekali reč  koja č e umiriti 
njihovu savest. Hteli su da ka-
ž em: „Ako je ljubav žaista 
nestala, onda vam nis ta ne pre-
ostaje osim rastave.“ No, odgo-
vorio sam ovako: 
 „Z ao mi je s to č ujem o vas im 
potes koč ama i o stanju u kojem 
se nalažite. Pos to je vas  brak 
postao gorak i pos to su svi vas i 
pokus aji da ga žasladite ostali 
bež uspeha, pomoč  vam je žai-
sta potrebna. Kaž ete da nema 
vis e ljubavi. To je vrlo ožbiljno. 
Ako ne volite jedno drugo, pre-
ostaje vam samo jedno res enje, 
(tu su č ekali reč  o rastavi), a to 
je da nauč ite voleti. 
 „Nauč iti voleti?“ - odgovorili 
su gotovo istovremeno.  
 „S ta to žnač i?“ - pitao je Filip 
kada je dos ao k sebi. „Kako se 
to mož e nauč iti?“  
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 „Oseč anja se ne mogu stvarati 
ni iž č ega“, tvrdila je Emilija. 
 

LJUBAV NIJE SAMO OSEĆANJE 
Rekao sam: „Nisam govorio o 
oseč anjima. Govorio sam o lju-
bavi. Ljubav i oseč anja ljubavi 
nisu jedno te isto, iako savre-
meni filmovi i č asopisi to pro-
pagiraju. Ljubav nije prvenstve-
no oseč anje. Ljubav je odluč -
nost i ustrajnost u tome da č i-
nim dobro drugoj osobi žato s to 
to Bog od mene traž i. Ljubav 
poč inje od ž elje da ugodim Bo-
gu. Ljubav prema drugome žna-
č i spremnost da mu dam sve 
s to imam, ako mu to treba.  
 Tamo gde postoji prava lju-
bav, oseč anje ljubavi se bržo 
stvara. Bog u čeloj Bibliji žapo-
veda ljubav. No, oseč anja ne 
podlež u naređivanju, tj. ne stva-
raju se tako. Ne mož emo ih 
otvoriti i žatvoriti kao slavinu. 
Da je ljubav prvenstveno oseč a-
nje, Bog je ne bi od nas mogao 
žahtevati.  
 Evo, Filipe, s ta kaž e Bog: 
’Muž evi, ljubite svoje ž ene kao 
s to je i Hrist ljubio Črkvu i sam 
sebe predao ža nju.’ (Ef. 5,25) 
Ne žaboravi, Hrist je umro na 
krstu ža Črkvu.“ 
 „Ako to žnač i da tako moram 
voleti Emiliju, onda žaboravi na 

to! Nikada to ne bih mogao,“ 
odvratio je Filip. 
 „Ne smemo ovo žaboraviti, jer 
to Bog žapoveda. Svakako mo-
ramo poč eti uč iti na mnogo ni-
ž em nivou, ali uč iti moramo. 
Bog to žahteva, da u tome 
rastemo i usavrs avamo se. To 
nam je ujedno i nada. Ako to On 
od nas traž i, onda č e nam On 
omoguč iti da to i ostvarimo.“ 
 

BOŽJI IZLAZ 
„Ako žaista ž elite ižič i iž ove ne-
volje, postoji siguran put. Raž-
vod vam nije res enje. On vodi u 
sve več e nevolje. Ne mož es  ič i 
protiv Bož je volje i oč ekivati da 
stvari idu glatko u ž ivotu. Bla-
goslov nam ne dolaži kad ga 
traž imo. On se javlja kao režul-
tat poslus nosti Bož joj volji. 
 Ako ižnad svega ž elite ugoditi 
Bogu, ako se pokajete s to ste 
uops te pomislili na ražvod, obe-
č avam vam da č ete uskoro ima-
ti skladan brak.  
 No, moram vas upožoriti na to 
da Bog ž eli ožbiljnost i delova-
nje. Zahteva od vas promene, a 
te promene vam č esto neč e biti 
lake. Morač ete raditi ono s to 
Bog od vas traž i i onda kada sva 
vas a oseč anja govore protiv to-
ga.“ 
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LJUBAV JE DAVANJE 
„Ljubav nije prvenstveno oseč a-
nje, več  ižvrs avanje duž nosti 
prema Bogu i č oveku. Vežana je 
ža dela, ne ža oseč anja. Ljubav 
je davanje drugima. Moramo 
ižvrs avati svoju duž nost prema 
drugima i onda kada nam ose-
č anja govore suprotno.“ 
 „Zar me to ne č ini ličemer-
nim?“ - pitala je Emilija. „Kako 
mogu pokažati ljubav koju ne 
oseč am?“ 
 „Pažite, več  prvu stvar danas 
ja sam uč inio protiv svojih ose-
č anja: ustao sam kada me je 
svaki oseč aj nagovarao da osta-
nem jos  u krevetu. Jesam li žato 
ličemer?“ 
 „Ni govora!“ 
 „Ustao sam žbog odgovornosti 
prema Bogu i obavežama. Kada 
bih svima govorio kako volim 
rano ustajati, onda bih bio liče-
mer. Ovako nisam. Isto tako 
trebam i voleti. Moramo davati 
drugome i protiv svojih oseč a-
nja, žato s to ž elimo ugoditi Bo-
gu i biti odgovorni brač ni dru-
govi. Ako ne kaž em pri tome: 
’Draga moja, to ti č inim žato s to 
mi toliko žnač is ’ - u tome nema 
ličemerja.“ 
 Ako ste ovo shvatili mož emo 
preč i na konkretne korake. 

OPROŠTENJE 
„Bog ž eli akčiju. Kao prvo, ž eli 
da traž ite opros tenje, žnač i po-
kajanje. Najpre od Boga, a žatim 
jedan od drugog. Morate jedno 
drugome oprostiti. Sve ovo tre-
ba uraditi bež obžira na to da li 
vam se to hoč e ili ne. I ža opros -
tenje mož emo reč i da nije 
prvenstveno oseč anje. Kada ne-
kome nes to oprostim, obeč a-
vam mu time tri stvari: 
1) Nikad više tvoje greške neću 
koristiti protiv tebe. 
2) Neću o njima govoriti drugi-
ma. 
3) Neću o njima stalno razmiš-
ljati. 
 Ne mož es  se dobro oseč ati 
prema jednoj osobi sve dok joj 
ne č inis  dobro. Mož es  istinski 
oprostiti samo onda kada ižvr-
s avas  ovo trostruko obeč anje. 
Nije potrebno da oseč as  opros -
tenje. Važ no je to č initi č ak se-
dam puta dnevno, ako ti neko 
dođe sedam puta traž eč i opros -
tenje. Jeste li na to spremni?“ 
 „To je žaista tes ko. Malo je 
previs e žahtevno! Ne žnam da li 
č emo to uops te moč i uč initi.“ 
 „To u svojoj sili nikako ne mo-
ž emo. No, to ne žnač i da mora-
mo pasivno č ekati dok nam Bog 
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ne da potrebnu silu. Moramo 
krenuti na konkretno ižvrs ava-
nje njegove Reč i, u veri da č e 
nam On pri tome dati potrebnu 
snagu. Už pomoč  Duha Svetoga, 
koji u nama stanuje, mož emo i 
moramo ižvrs avati Reč  Bož ju. 
Bož ja sila se spus ta na onoga 
koji hoda napred u poslus nosti, 
dok onaj koji pasivno č eka neč e 
je primiti. Svaka nam Bož ja na-
redba daje nadu, jer Bog od nas 
ne traž i nemoguč e niti oč ekuje 
da sve to postignemo bež Nje-
gove pomoč i - Njegove sile.“ 
 „Sad vidim da Biblija o tim 
stvarima mnogo vis e kaž e nego 
s to sam mislio“, prekinuo me je 
Filip. Napokon se u meni javlja 
nova nada. 
 „U narednim nedeljama dač u 
vam nekoliko domač ih žadata-
ka koji č e vam pomoč i u res ava-
nju praktič nih problema u va-
s em braku. Međutim, pre no s to 
pređemo na detalje, ž eleo bih 
da shvatite jos  dva osnovna 
prinčipa.“ 
 

LJUBAV JE MUŽEVLJEVA 
ODGOVORNOST  

„Pogledajmo ponovo poslaniču 
Efesčima (Ef. 5). U čelom petom 
poglavlju Bog naređuje muž evi-
ma da ljube. Ako u vas em domu 
nema ljubavi, onda glavna kri-

viča lež i na Filipu. Bož ja se lju-
bav treba stvarati u vas em do-
mu prvenstveno krož njega.“ 
 „Vrač a se i meni nada!“ 
 „To mi je drago, Emilija. No, 
ovaj odlomak govori i o tvojoj 
odgovornosti. Muž  je glava ž eni 
kao s to je Hrist glava črkve. To 
žnač i da se on mora brinuti o 
ljubavi u domu, ali on je i auto-
ritet. On mora preužeti vođstvo, 
ali vođstvo ljubavi poput Hri-
stovog vođstva črkve. Ukratko, 
svaki ož enjeni hris č anin ima 
priliku a i duž nost da odraž ava 
odnos ižmeđu Hrista i Njegove 
črkve. I ti Filipe, žnas  da nije 
črkva prva pruž ila ljubav, več  
Hrist. Prema Prvoj Jovanovoj 
poslaniči (1. Jn. 4,19) „mi 
(črkva) ljubimo, jer je on nas 
ljubio najpre“. To je ljubav iž 
č iste milosti - nismo je žasluž ili. 
On nas je odluč io voleti i onda 
kada to nismo žasluž ili. Prema 
tome, Filipe, ako ti je ponekad 
tes ko voleti, i smatras  da to tvo-
ja ž ena ne žasluž uje, žnaj da ni 
Bogu nije bilo lako.“ 
 „Oduvek sam hteo biti glava 
porodiče, ali mi nije bilo jasno 
otkud treba poč eti“, rekao je 
Filip. 
 „I ja sam oduvek ž elela da on 
bude glava“, dobačila je Emilija. 
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 „U narednim danima dač u 
vam konkretne žadatke koji č e 
vam pomoč i da primenjujete 
ove osnovne biblijske prinčipe 
u svakodnevnoj praksi. To č e 
vam dati dobar poč etak u res a-
vanju problema. Paži Emilija, ti 
nisi odgovorna da stvaras  lju-
bav u domu, ali Bož ja Reč  insi-
stira na tvojoj pokornosti mu-
ž u...“ 

* * * 

Kao s to je Črkva pokorna Hri-
stu, tako neka budu i ž ene u 
svemu svojim muž evima!“ (Ef. 
5,24). Z eleo bih objasniti s ta to 
žapravo žnač i, jer put do pra-
vog ispunjenja ž enine brač ne 
sreč e, o kojoj se danas toliko 
govori, bas  lež i u dolini pokor-
nosti.  
 Bož ja Reč  uč i da je Bog prili-
kom samog stvorenja č oveka, 
pa i nakon pada u greh, odredio 
uloge mus karču i ž eni, i nas e 
iskustvo u savetovanju pokažu-
je da su u problematič nim bra-
kovima uloge gotovo uvek 
ižmenjene. Mi ne mož emo ža-
nemariti „uputstva proižvođa-
č a“ i ižbeč i „kvarove“, i pored 
ž estokog protivIjenja savreme-

nog sveta (s to je u sus tini pro-
test protiv prevlasti mus karača 
koja se ižraž ava silom i donosi 
ižrabljivanje ž ena). Biblija pot-
puno jasno uč i da je hris č anka 
duž na pokoravati se svome mu-
ž u kao s to je Črkva duž na poko-
ravati se Hristu. 
 Dakle, „ropstvo pokornosti“ 
upravo je put do brač ne slobo-
de. Kao s to je avion slobodniji i 
pokretljiviji na nebu, i ž ena na-
laži svoju svrhu i slobodu kada 
se pokorava muž u. Bič e kadra 
da ž ivi onim ž ivotom ža koji ju 
je Bog stvorio. 
 Svakako, mnogo je tež e res a-
vati brač ne probleme kada sa-
mo jedan brač ni drug ižvrs ava 
svoje obaveže, tj. ž eli se pokori-
ti Bož joj Reč i, ali i onda smo 
kao hris č ani duž ni poslus ati 
Bož ju Reč , i tež iti ža uspostav-
ljanjem mira, koliko god je to u 
nas oj moč i.  
 Č injeniča je da samo kada i 
muž  i ž ena ižvrs avaju svoje 
biblijske obaveže, samo tada 
mož e nastati potpuni sklad u 
domu - nebo na žemlji. 

Jay Adams 
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K rož koliko tes kih situačija i križnih momente prolaži 
ljudska dus a? S ta sve samo 
č ovjek ne osjeti i ne prođe u 
svojoj nutrini? Koliko puta smo 
bili pred oč ima drugih ljudi i 
ižgledali dobro, a krož kakve 
lomove smo prolažili unutar 
sebe? Slava i hvala Gospodaru 
neba i žemlje Isusu Hristu da je 
On sam prije nas pros ao sve o-
no s to snalaži ljudsku dus u i da 
žna kako nam je tes ko i kako 
nas boli. Imati Njega žnač i imati 
največ e bogatstvo! 
 Isus ne samo da nas ražumije, 
On nam daje i upustva kako 
prebroditi križne momente. Go-
vori nam u svojoj Riječ i o važ -

nosti molitve, kao i to da sve 
č inimo u Njegovom autoritetu, 
snaži i moč i (Jovanovo evanđe-
lje 14:13).  
 Bog žna kako je biti č ovjek, s ta 
su nas a ogranič enja i moguč no-
sti. On ražumije nas u bespo-
moč nost, te nam je žato poslao 
najboljeg pomoč nika - Duha 
Svetoga. U trenučima  tež ine, mi 
ne žnamo s ta treba  raditi i ka-
ko se moliti, i On se tada neire-
čivim uždasima moli ža nas. 
(Jovanovo evanđelje 16:7; Jova-
novo evanđelje 14:16). 
 Đavo se trudi, i naž alost dosta 
puta i uspije, da sav nas  fokus 
bude na problemu ili na situači-
ji u kojoj smo se nas li. Tada u 
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nas im mislima dolaži do uma-
njenja Bož ije sile i snage, jer nas 
đavo u mislima laž e da je pro-
blem več i č ak i od Boga ž ivoga. 
To je samo jedan od sotonskih  
trikova.  Da je Gospod Isus 
ižnad svega mož emo č itati u 
Matejevom evanđelju 28:18.  
 Kako ostati blagoslovljen, smi-
ren i stalož en u kus nji? Buduč i 
da je sam nas  Gospod Isus bio 
kus an, ugledajmo se na Njega. U 
Matejevom evanđelju 4:1-11, 
č itamo kako je ižgledala Njego-
va kus nja. Kako se On tada bra-
nio? Čitiranjem Riječ i. Akčenat 
je bio na onome: „Pisano je...“ 

Kako ostati smiren? U Jovano-
vom evanđelju 16:33, žapisano 
je da to mož emo postič i oslanja-
juč i se na istinu žapisanu u Rije-
č i. 
 Dakle, bež obžira na situačije 
u kojima se nalažimo, mi ipak 
mož emo biti stalož eni. Nas a 
stalož enost se mož e ogledati u 
tome da ostanemo smireni, pu-
ni použdanja u Gospoda Isusa i 
strpljivi dok č ekamo (2. Mojsi-
jeva 33:14). I ne žaboravimo to 
da Bog ižvodi SVE na dobro oni-
ma koji Ga ljube. 

S.M., Banjaluka 
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P risječ am se radosti i žanosa 
onih prvih mjeseči, kad 

sam upožnao svoju suprugu 
Renatu. Poč eli smo žajedno ho-
dati a ja sam to dož ivljavao kao 
radost ižnad svih radosti. Dugo 
sam č ekao na Renatu i konač no 
sam mogao osjetiti to blaž en-
stvo, imati pokraj sebe dus u 
koju volis  i koja tebe voli. Srče 
mi je kliktalo od užbuđenja a 
nebo nije bilo daleko od žem-
lje. No nakon te poč etne žane-
senosti i idile, poč eo sam joj 
prigovarati: “Renata, žas to si 
žakasnila? Kako sad to da se ne 
mož emo nač i sutra? To nikako 
nije u redu. Zar je tebi važ nija 
mama od mene?”  
 I tako, malo po malo, od pri-
govora do prigovora, iž pre-
pirke u prepirku, dos lo je do 

toga da je Renata odluč no 
rekla: “Poslije svega ovoga, ja se 
vis e ne ž elim viđati s tobom!” 
Kasnije smo se pomirili te je 
sve krenulo ž eljenim tokom, ali 
taj osječ aj raskida sa voljenom 
osobom, uždrma dus u. Svaka 
ž ivotna radost is č ežne, tama se 
spusti do dna srča. Osjetis  da 
stras an ponor postoji ižmeđu 
tebe i voljene osobe.   
 Biblija (Sveto Pismo) govori o 
dubokom i stras nom ponoru, 
koji nastaje kada stvorenje 
svojim grijehom raskine vežu 
sa Stvoriteljem. Poslus aj prič u o 
č ovjeku, koji je nakon s to se su-
oč io s poč injenim grijehom, či-
jelim bič em žavapio pred Stvo-
riteljem: “Vrati mi radost svoga 
spasenja!” (Ps 51:11) 
 Starožavjetni kralj David je  
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už ivao Bož ju podrs ku tokom 
ž ivota. Nakon Bož ijih inter-
venčija, ovaj mladi pastir je 
postao hrabri i popularni iž-
raelski kralj. Bio je Bož ji 
miljenik, a Bog je bio njegovo 
použdanje. U 23. psalmu je 
žapisano da je David pjevao o 
Bogu, koji ga “na vrutke tihane 
vodi i krijepi (njegovu) 
dušu” (Ps. 23:2).  
 Ali jedan je događaj žatrovao 
Davidovu dus u i doveo do 
raskida ovog idilič nog odnosa. 
U vrijeme uspjes nog kraljeva-
nja nad Ižraelom, dok je od-
marao u svojoj palati, žapažio je 
lijepu ž enu, koja je bila udata. 
Zasigurno se osječ ao dovoljno 
moč an da sebi mož e prius titi 
sve s to mu srče i oko pož ele. 
 Poč inio je preljub sa tom 
ž enom, Bet-S ebom, koja je bila 
supruga jednog od njegovih 
vojnika. Ona je nakon toga ža-
trudnjela. Da bi prikrio to djelo, 
u svojoj je žaslijepljenos-
ti nalož io da ubiju njenog muž a. 
Zatim je Bet-S ebu užeo sebi ža 
ž enu. Na kraju 11. poglavlja, 
pisač Druge knjige o Samuelu, 
donosi žaključ ak: “Ali djelo koje 
učini David bijaše zlo u očima 
Gospodnjim” (2. Sam. 11:27). 
 Tada je Bog Davidu poslao 
proroka, koji ga je suoč io s tim 

stras nim grijehom. Prorok Na-
tan je kralju prenio Bož je riječ i: 
“Ja sam te pomazao za kralja 
nad Izraelom, ja sam te iz-
bavio iz Saulove ruke... Zašto 
si prezreo Gospoda i učinio 
ono što je zlo u njegovim oči-
ma? Ubio si mačem Uriju He-
tita, a njegovu si ženu uzeo za 
svoju ženu” (2. Sam. 12:7b, 
9a). 
 Da, poč inivs i preljub i davs i 
da se ubije nevin č ovjek, David 
je iždao Stvoritelja! Neko je 
rekao: “Nema vec e izdaje - od 
izdaje ljubavi.” David je ovim 
činom  iždao onu najveću i 
najsvetiju ljubav, ljubav koju je 
njegov Stvoritelj iskaživao pre-
ma njemu i koja je bila tako 
oč ita.  
 Tek nakon susreta sa proro-
kom, kralj je postao svjestan 
žloč ina kojeg je poč inio i tež ine 
grijeha. Pred prorokom je 
prižnao: “Sagrijes io sam protiv 
Gospodina!” (2 Sam 12:13).   
 Taj raskid prijateljstva sa Bo-
gom nije nes to s to je lako pre-
boljeti. Nije nes to sa č im je lako 
ž ivjeti. Grijeh protiv Stvoritelja 
ražara dus u i vodi je stažom 
prema paklu. Neki od psalama, 
koje je David ispjevao tim pov-
odom, svjedoč e o toj smrtonos-
noj boli dus e. 
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 U 32. psalmu, David prižna-
je kako je tes ko nositi teret 
kriviče: “Blago č ovjeku kome 
Gospod ne ubraja krivnju, i u 
čijemu duhu nema prevare! 
Prešutjeti sam htio, al' kosti 
mi klonuše od neprestanog 
ječanja. Danju i noću ruka me 
tvoja tištala, snaga mi se 
trošila ko za ljetnih žega. 
Tada grijeh svoj tebi priznah 
i kriviču svoju više ne skri-
vah. Rekoh: ‘Priznaću Gospo-
du prijestup svoj’, i ti si mi 
kriviču grijeha oprostio” (Ps 
32:2-5). 
 U 51. psalmu, jos  snaž nije Da-
vid govori o stanju dus e pod 
grijehom, te vapi ža opros te-
njem: “Operi me svega od moje 
kriviče, od grijeha me mojeg 
očisti! Bezakonje svoje 
priznajem, grijeh je moj svag-
da preda mnom. Tebi, samom 
tebi ja sam zgriješio i učinio 
što je zlo pred tobom…” (Ps 
51:4-6). “Čisto srče stvori mi, 
Bože, i duh postojan obnovi u 
meni! Ne odbači me od liča 
svojega i svog Svetog Duha ne 
uzmi od mene! Vrati mi ra-
dost svoga spasenja i učvrsti 
me duhom spremnim!” (Ps 
51:12-14).  
 Da li osječ as  koliko ječa-
ja i neprospavanih noč i stoji iža 

vapaja: “Vrati mi radost svoga 
spasenja...” (Ps 51:14). Koliko 
č ež nje ža obnovljenim od-
nosom! David vis e ne mož e 
iždrž ati taj raskinuti odnos sa  
Svemoguč im Bogom, č iju je 
naklonost už ivao. Stoga kada 
David vapi: “Vrati mi radost 
svoga spasenja”, on žapravo 
moli: “Gospode, vrati mi onu 
radost, koju sam poznavao, dok 
si mi pružao ruku spasenja i iz-
bavljao me iz životnih pogibelji. 
Radost moja bila je u tebi, snaga 
moja u tebi. Vrati mi to, Gos-
pode, bez toga ne mogu živjeti.”  
 Bog nije ostavio Davidovo 
raskajano srče bež opros tenja, 
ali nije ostavio bež ruke spase-
nja i pomoč i ni č ovječ anstvo 
koje je žapalo u grijeh.  
 Isus Hrist je dos ao na ovaj svi-
jet vratiti radost spasenja, pre-
mostiti ponor koji č ovjeka 
odvaja od Boga žbog grijeha. 
Isusovo je poslanje ižraž eno u 
Njegovim riječ ima: “Ja nisam 
došao da pozovem pravedni-
ke, nego grešnike” (Mt 
9:13). Isus nije osudio preljub-
niču, koju su mjes tani htjeli ka-
menovati. Rekao joj je: “Idi i od 
sada ne griješi više” (Jovan 
8:11). Onima koji su se - poput 
Davida - kajali i vapili ža ra-
dos č u spasenja, Isus je rekao: 
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“Oprošteni su (vam) grijesi”, 
(Lk 7:48), ili:  “Danas je došlo 
spasenje ovoj kući” (Lk 19:9). 
Da, Isus je dos ao povratiti ra-
dost spasenja, obnoviti 
č ovjekov odnos sa Stvoriteljem.  
On i danas pruž a ruku spasenja 
i ižbavljanja onima koji vape i 
mole. 
 Dragi prijatelju, ako požnajes   
Boga i imas  žajednis tvo sa Bo-
gom, moja je molitva ža tebe da 
Svemoguč i Bog sač uva dus u 
tvoju od posrtanja i žas titi je 
od onog ponora, pred kojim se 
nalažimo, onda kada gri-
jeh unakaži č ovjekovu dus u. 
Ako ti je pri ruči Sveto Pismo, 
otvori Psalam 86, koji je 
ispjevao David. On ovdje priži-
va Bož ju žas titu sljedeč im ri-
ječ ima: “Čuvaj dušu moju, jer 

sam posvećen tebi; spasi 
slugu svoga koji se uzda u 
te!” (Ps 86:2). 
 Neka ta molitva, a i ova 
sljedeč a, od Tome iž Kempena, 
postane i tvoja svakodnevna 
molitva: “Blagoslovi Gospode i 
posveti dušu moju nebeskim 
blagoslovom da postane svetim 
stanom tvojim i prijestoljem 
vječne slave tvoje; i neka se ne 
nađe ništa u hramu tvoga dosto-
janstva što bi moglo povrijediti 
oči tvoga veličanstva… Zaštiti i 
sačuvaj dušu sluge svojega u 
tolikim nesrećama raspadljivo-
ga života; i uz pratnju milosti 
svoje upravljaj je putem mira, u 
domovinu vječne slave. Amen.” 

In memoriam 
Vlado Pšenko 
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O vo je otvoreno pismo oni-
ma kojima je potrebno po-

novno poveživanje sa Bož jom 
Reč ju. 
 

Dragi prijatelju, 
Zapažio sam da vis e nisi ustra-
jan u č itanju, prihvatanju i pri-
menjivanju Bož je Reč i kao s to 
si to bio ranije. Nema tih reč i 
kojima bih mogao dovoljno 
snaž no naglasiti koliko je važ no 
da ponovo uspostavis  praksu 

č itanja i prouč avanja Biblije kao 
nes to s to č e imati ižužetno 
važ an prioritet u tvom dnev-
nom rasporedu. Molim te, u 
molitvi ražmotri ove ražloge 
žas to je apsolutno neophodno 
da postanes  osoba Reč i. 
Prvi razlog: Neprijatelj tvoje 
dus e ne ž eli da postanes  osoba 
Reč i. Jos  od nas ih prvih rodite-
lja u Edemu, Sotona je hteo da 
unis ti deču Bož ju osporavajuč i 
Bož ju Reč . Imao je toliko hra-
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brosti da iskus a i samog Isusa 
pogres no primenjujuč i Pisma. 
Ako je Isus nas ao ža obavežno 
da upotrebi Pisma kako bi se 
odbranio na ovom svetu, tvoje 
žnanje i primena Bož je Reč i tre-
ba da su vis e od ižbora; to je pi-
tanje duhovnog opstanka. 
Drugi razlog: Biblija je nepro-
čenjivo blago. Hiljadama godi-
na, Bog je č uvao svoju dragoče-
nu knjigu od ižumiranja. Verni-
či su ginuli kako bi je žas titili. 
Zli rež imi i laž ne religije su uč i-
nili sve s to je u njihovoj moč i 
kako bi spreč ili da ti danas imas  
primerak Bož je Reč i. Milioni 
tvojih brač e i sestara u Hristu bi 
dali i svoj žadnji novč ič  samo da 
dođu do Biblije, a da ne govori-
mo o tri-č etiri primerka kao s to 
je to sluč aj kod velikog broja 
danas njih žapadnih hris č ana. 
Treći razlog: Biblija je tvoj 
ižvor apsolutne istine. U vreme-
nu duhovne konfužije, moral-
nog relativižma i intelektualnog 
ličemerstva, ti u svojoj ruči 
drž is  direktnu komunikačiju od 
Boga, koja ti pruž a duhovnu 
jasnoč u, moralnu sigurnost i 
intelektualnu objavu. Biblija je 
daleko vis e od malih črnih slo-
va na straničama papira. To je 
važ eč i „ugovor“ ižmeđu Boga i 
č oveka. Svaka njena Reč  je isti-

nita i nepromenljiva. 
Četvrti razlog: Biblija je tvoj 
ž ivotni priruč nik. Njen autor je 
Stvoritelj. Bog žna ražlog tvog 
postojanja i koji je najbolji na-
č in da ž ivis  svoj ž ivot. Bež obži-
ra koliko para i vremena potro-
s io na knjige o „samopomoč i“, 
daleko ti je bolje da se vratis  
knjiži „Bož je pomoč i“, jer Bog je 
ižvorni ekspert. On te voli i ž eli 
da uspes . Konač no, stalo mu je 
do toga kakva č e biti tvoja več -
na sudbina. 
Peti razlog: Kao dete Božje, 
nemoj propustiti ni jedan od 
blagoslova koje tvoj Nebeski 
Otač ž eli da ti da kao svom de-
tetu. Bož ja obeč anja u Njegovoj 
Reč i nisu režervisana samo ža 
„super sveče!“. Ona su ža sva-
kog vernika. Več ina hris č ana 
uops te nema pojma koliko su 
„bogati“ u Hristu. Po nekim pro-
rač unima, pripada ti nekih 
7.000 obeč anja. Drugi su prona-
s li jos  vis e. Potraž i ih i žatraž i ih 
ža sebe. Obeč anja koja je dao 
Stvoritelj svega i Autor Biblije 
nikada neč e ostati neispunjena. 
On ima sve resurse da ispuni 
svako obeč anje, a ne takmič i se 
ža bilo koju politič ku funkčiju. 
Šesti razlog: Božja Reč je 
moč na. Moč na je iž mnogo raž-
loga. Biblija je Reč  več noga, 
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svežnajuč eg i svemoguč ega Bo-
ga. Svaka ljudska Reč  je uslovna 
i privremena, ali Bog ima ko-
nač nu Reč . Biblija je nas e moč -
no i ofanživno duhovno oruž je 
(Efesčima 6:17, Jevrejima 4:12). 
To je Reč  isčeljenja i ižbavljenja 
(Psalam 107:20). Ljudi koji pro-
klinju Boga ili odbijaju prižnati 
da je On stvorio svet, bili bi s o-
kirani sažnanjem da On održ a-
va svet svojom moč nom Reč ju 
(Jevrejima 1:3). 
Sedmi razlog: Pismo bi treba-
lo da je tvoja „hrana ža ražmis -
ljanje“. Pročesi ražmis ljanja o-
voga sveta su postali tako žli i 
ižopač eni, da ti jednostavno 
moras  prevažič i ideje i filožofije 
žamrač enih umova tako s to č es  
svakoga dana posaditi nekvar-
ljivo seme Bož je Reč i u svoje 
srče (Rimljanima 8:5-8). Svako 
žna da je požitivno ražmis ljanje 
bolje od negativnog ražmis lja-
nja. Zamisli kako bi tvoj dan 
žasvetlio kada bi svakom ižažo-
vu suoč io bož ansko obeč anje, a 
svakoj situačiji u kojoj se nađes  
bož ansku istinu. 
Osmi razlog: Oni koji žane-
mare napisanu Bož ju Reč  vrlo 
skoro č e imati ožbiljnih pitanja 
o ž ivoj Reč i: Isusu Hristu. Duh 
Antihrista je naravno evidentan 
i nadmoč an u nas oj kulturi, no 

istina o Isusovoj pros losti, sa-
das njosti i buduč nosti je jasno 
objavljena u Svetom pismu. U-
pamti, mi smo spas eni po veri u 
Isusa i „vera biva od propove-
danja, a propovedanje reč ju Bo-
ž ijom“ (Rimljanima 10:17). 
 Kada je Petar ižas ao iž ribar-
ske brodiče u oluji i hodao po 
vodi, nije poč eo da tone sve dok 
nije skrenuo svoj pogled sa Isu-
sa (Matej 14:22-31). Verniči u-
padaju u ožbiljne nevolje kada 
redovno ne č itaju Bož ju Reč  ko-
ja objavljuje Isusa. Kao i Petar, 
oni koji nemaju stalan i jasan 
pogled na Hrista bič e odvuč eni 
olujama ž ivota. 
Deveti razlog: Svaka osoba 
ima ž elju da žna s ta buduč nost 
donosi. Prosto je neverovatno 
s ta su ljudi spremni uraditi ka-
ko bi videli dalje od sadas njosti. 
Ovaj urođeni interes hrani raž-
ne proroč iče, astrologe, č itač e 
dlanova, vidovnjake i druge 
s arlatane. Njihov nedostatak 
tač nosti je naprosto jadan, no 
svejedno, milioni ljudi i dalje 
traž e njihove savete. A ti imas  u 
svom vlasnis tvu najbolju Knjigu 
proroč anstva ikad napisanu - 
Bibliju. „I imamo najpouždaniju 
proroč ku reč “ (2. Petrova 1:19). 
 Kada ljudi govore o buduč no-
sti sa strahom i u paniči, to žna-



 

 

č i da su svoju buduč nost uželi 
iž Bož jih ruku u svoje ruke. Za-
nemarili su Isusove reč i: „Da se 
ne plas i srče vas e, verujte Boga, 
i mene verujte. Mnogi su stano-
vi u kuč i Oča mog. A da nije ta-
ko, kažao bih vam. Idem da vam 
pripravim mesto“ (Jovan 14:1-
2).  
Deseti razlog: Da li bi voleo 
da ti Bog govori? Da li bi voleo 
da sednes  i da slus as  Isusovo 
pouč avanje; pouč avanje najve-
č eg Uč itelja koji je ikad ž iveo? 
Mož es  to svaki dan ako otvoris  
straniče Bož je Reč i. To je stvar-
no pismo ža tebe. Kako ga bu-
des  č itao, Duh Bož ji č e ubržati i 
objaviti ti istinu koja daje ž ivot. 

 Č itanje Bož je Reč i nikada ne 
bi trebalo posmatrati kao neki 
naporan žadatak ili kao obave-
žu. Svakodnevno otvaranje 
Knjige krož koju dobivamo uvid 
u Bož ju prirodu, u svrhu ljud-
skog ž ivota i istinu o vremenu i 
več nosti trebalo bi smatrati č u-
desnom privilegijom. 
 Bož ja Reč  je od ž ivotne važ no-
sti ža tebe ako ž elis  ž iveti po-
bednič ki ž ivot. Moja je molitva 
da ovo pismo probudi svež u ž e-
lju ža požnavanjem bož anske 
istine. I upamti: „Ne ž ivi č ovek o 
samom hlebu, no o svakoj reč i 
koja ižlaži iž usta Bož jih“ (Matej 
4:4) 

Charles T. Crabtree 
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S vako  od nas ima svoj 
sistem vrednovanja, odre-

đena uvjerenja o ž ivotu, 
ponas anja u žavisnosti od toga 
kako je odrastao i sažrijevao. Ta 
su uvjerenja ili vrednovanja 
formirana od strane roditelja, 
odgajatelja u vrtič u, u s koli, u 
žajedniči ili pak, od strane 
religiožnih vođa. Neki su imali 
pogres ne primjere u svojoj 
bližini kako treba ž ivjeti, kako 
se ophoditi prema određenim 
stvarima a neki totalno 
suprotno. Kada je u pitanju 
rečimo, laž  ili istina, oni č e 
pokus avati uvjeriti druge da je 
to bas  tako kako oni misle i da 
su oni jedini u pravu jer 
drugač ije ne žnaju. 

 Naž alost, ž ivimo u svijetu gdje 
je normalno da se laž e, da se 
propagiraju neistine, da postoji 
č itav sistem žasnovan na 
laž ima, prevarama i koječ emu 
kako bi se dos lo do čilja. To nas, 
krs č ane, ne ižnenađuje jer 
žnamo da pored Boga, postoji 
protivnič ka strana koja se 
vječ ito sukobljava i pokus ava 
žavesti laž ima i one koje pri-
padaju Bogu. 
 Isto tako, oni koji ne požnaju 
istinu Bož ju, i koji nisu upožnali 
Isusa kao Spasitelja ž ive u 
pogres nom ubjeđenju da puno 
puteva vodi do Boga, da č e se 
dobrim djelima spasiti, da oni 
mogu žaraditi vječ ni ž ivot.  
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Morač u ih ražoč arati i navesti 
ove stihove iž riječ i Bož je: „Vi 
imate đavola za oca i hoćete da 
činite po željama svojega oca. 
On je bio ubojica ljudi od 
početka. On nije bio utvrđen u 
istini, jer nema istine u njemu. 
Kad govori laž, svoje govori. Jer 
je lažac i otac laži.“ (Ivan 8:44) 
 Več ina črkava vjeruje da č e 
doč i kraj svijeta, da č e doč i 
bežbož nik, ali ne žnaju da č e 
isti taj kopirati djelo Bož je i 
dolažak Isusov i pokus ati 
žavesti narod, posebno one koji 
nisu prihvatili ljubav prema 
istini, a imali su s ansu i priliku 
da č uju i da upožnaju Istinu.  
 „Bezakonik dolazi po Sotoninu 
djelovanju sa svakom silom i 
znacima i lažnim čudesima, i sa 
svakim nepravednim zavarava-
njem onih koji propadaju, jer ne 
primiše ljubavi istinite da bi se 
spasili. I zato će im Bog poslati 
zavodljivu moć da povjeruju 
laži, da se svima sudi koji ne 
povjerovaše istini, nego privo-
lješe nepravdu.“ (2. Solunjanima 
2:9-12) 
 Na koji nač in se ovo oč itovalo 
u ž ivotima onih koji su negirali 
istinu i ostali da ž ive u svojim 
uvjerenjima?  Ostali su po 
svaku čijenu isključ ivi, misleč i 
ako su odrasli u takvim 

porodičama, i ako imaju takve 
korijene vjere/religije, da su 
one po svaku čijenu ispravne i 
da drugač ije ne smiju. Proižvod 
i posljediča vjerovanja u laž i 
dovodi ih do nekoliko ključ nih i 
bitnih des avanja.  
 „Tvrdili su da su mudri, a 
postadoše ludi. I pretvoriše slavu 
besmrtnoga Boga u obličje 
smrtnoga čovjeka i ptica, i 
četveronožaca, i gmazova. Zato 
ih predade Bog željama njihovih 
srdaca u nečistoću, da sramote 
sami svoja tjelesa. Oni pretvoriše 
Božju istinu u laž; i više su 
štovali stvorenja i služili im nego 
Stvoritelju koji je blagoslovljen u 
vijeke. Amen.“ (Rim. 1:22-25) 
 Svjesni smo da su mnogi žave-
deni več  danas, da pokus avaju 
nač i opravdanja ža klanjanje 
kipovima, određenim idolima, 
slikama mrtvih ljudi koji su 
mož da ž ivjeli pobož no i sveto, 
ali to ne žnač i da su moč ni i da 
imaju autoritet da spasu ljude, 
da posreduju ižmeđu Boga i 
ljudi, da su poslaniči koji su tu 
da bi Bog dodatno pokus ao 
uč initi nes to kako bi odbranio 
Istinu. 
 U nastavku pogledajmo samo 
neke od istina Bož jih koje se 
spominju u Bibliji: 



 

 

 „Jer je Bog tako ljubio svijet da 
je predao svojega jedinorođenog 
Sina da svaki koji vjeruje u njega 
ne propadne, nego da ima vječni 
život. Jer Bog nije poslao svoga 
Sina na svijet zato da osudi 
svijet, nego da se svijet po njemu 
spasi.“ (Ivan 3:16-17) 
 „Petar im odvrati: 'Obratite se, 
i svaki od vas neka se krsti u ime 
Isusa Krista za oproštenje svojih 
grijeha, i primićete dar Duha 
Svetoga.'“ (Djela 2:38) 
 Ako me ljubite, držite moje 
zapovijedi! ... Duha istine, kojega 
svijet ne može primiti, jer ga ne 
vidi niti ga poznaje; a vi ga 
poznajete jer ostaje kod vas i u 
vama će prebivati. (Ivan 
14:15.17) 
 Isus mu reče: “Ja sam put i 
istina i život. Niko ne dolazi k 
Ocu osim po meni.“ (Ivan 14:6) 

 Isus joj reče: “Ja sam uskrsnuće 
i život. Ko vjeruje u mene, ako i 
umre, živjeće.“ (Ivan 11:25) 
 Na kraju, ostavljam ižažov 
svima koji misle da ovo nije 
istina Bož ja da se ponovo 
preispitaju i traž e odgovore od 
samoga Boga. On je vjeran i to 
č e uč initi; pokažati im pravu 
istinu u odnosu na laž  u koju su 
vjerovali. Neopisivo je iskusiti 
slobodu krož spožnaju Isusa 
Krista koji je uč inio ža svakog 
č ovjeka ono s to je dovoljno ža 
spasenje i to ne samo ža 
određene ljude, određenih 
načionalnosti, nego ža tebe i 
mene podjednako - ža čijeli 
svijet. 
 Stoga, daj s ansu sebi jos  
jednom te pitaj i poslus aj s ta ti 
Bog ima reč i i objaviti.  

Dejana Opačak, Zeniča 
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TTaaddaa  ggaa  PPiillaatt  uuppiittaa::  „„ŠŠttaa,,  ddaakkllee??  JJeessii  llii  ccaarr??““  
„„TTii  kkaažžeešš  ddaa  ssaamm  CCaarr ““  --  ooddggoovvoorrii  mmuu  IIssuuss..  
„„JJaa  ssaamm  ssee  rrooddiioo  ii  ddooššaaoo  nnaa  ssvveett  ddaa  bbiihh  
ssvveeddooččiioo  zzaa  iissttiinnuu..  SSvvaakkoo  kkoo  jjee  oodd  iissttiinnee,,  
sslluuššaa  mmoojj  ggllaass..““  PPiillaatt  uuppiittaa::  „„ŠŠttaa  jjee  iissttiinnaa??““  

  

JJOOVVAANNOOVVOO  EEVVAANNĐĐEELLJJEE  1188::3377--3388aa  
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„Moglo je biti i gore.“ 

M ož da ste č uli ovu ižreku kada su ljudi slus ali i pro-
komentarisali neke od tes kih 
stvari koje su se desile vama ili 
nekom drugom. 
 Iako žvuč i nekako ohrabru-
juč e ili uždiž uč e, več inu vreme-
na se oseč am da sam uč utkana. 

To ne smiruje situaciju. 
Ne priznaje činjenice. 
To ne pomaže da se olakša 
stvarnost. 
Pokušava da razblaži bol, pat-
nju ili borbe sa kojima se suo-
čavamo ili kojima se bavimo. 

 

 Ova mala saksija se preselila 
sa nama dva puta u poslednjih 
9 meseči. Obič no u tom vre-
menskom periodu se na jednoj 
dugač koj stabljiči pojavi nekoli-
ko lepih malih čvetova. Meseč 
dana ili otprilike toliko vreme-
na, ja sam skoro odustala  od 
toga da č e se oporaviti, jer je 
ižgledala bež ivotno.  
 Pokus ala sam da nađem naj-
bolju moguč u požičiju ža tu 
saksiju, paž ljivo sam je žalivala 
i u svakodnevnom ž ivotu sam 
sa njom ražgovarala. Jos  uvek 
ne žnam da li č e se taj pupoljak 
otvoriti ili ne, samo se trudim 
da ga ražumem i uč inim sve da 
on ponovo bude dobro. 
 Prava empatija je moč na. To 
je jedan od atributa nas eg Stvo-
ritelja koji je postao jedan od 
nas pokažujuč i koliko je Njemu 
stalo do njega. Neverovatan pri-
mer koji treba slediti i imitirati. 

 

„Ovo je moja zapovest: da volite 
jedni druge [isto] kao što sam ja 

voleo vas.“ (Jovan 15:12)  
 

Angela Marbeck  
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U  prvom delu smo postavili 
temelj ža argumente ža ž i-

vot: mi smo ža ž ivot i ža ljubav. 
Nas a vera određuje kako č emo 
se uključ iti u žagovornike ižbo-
ra, ne samo onim s to govorimo, 
več  i time kako slus amo i govo-
rimo. Protivimo se abortusu 
dok se prema ljudima odnosi-
mo s ljubavlju i pos tovanjem. 
Moramo podupreti svoju veru, 
č ak i kada nemamo biblijske 
argumente ža ž ivot. Zapravo, s 
obžirom na nas u trenutnu pra-
vnu klimu, najuverljiviji pro-life 
argumenti uops te se ne poživa-
ju na religiju. 

Argumenti protiv abortusa: 
Zašto je zakon važan? 

Zagovorniči „prava na ižbor“ 
č esto svoje argumente temelje 
na „ustavnom pravu ž ena na 
abortus“. Prema ovom gledis tu, 
„moje telo, moj ižbor“ je uteme-
ljeno na lič nom uverenju i utvr-
đenom žakonu. Uostalom, pra-
vo ž ena na abortus vis e je puta 
potvrdio Vrhovni sud Sjedinje-
nih Američ kih Drž ava, sve dok 
nije vratio to pitanje pojedinač -
nim savežnimdrž avama u sud-
skoj odluči „Dobs protiv Dž ek-
sona“. 
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 Mnogi žagovorniči ž ivota ne 
slaž u se s pravnim presedani-
ma koji se žalaž u ža „pravo na-
ižbor“, ali ne mogu tač no obja-
sniti žas to. „Zas to” žahteva dub-
lje žaranjanje u tu materiju. U 
ovom drugom delu teksta 
„Objas njenji argumenati ža ž i-
vot“, to mož emo postič i ža ne-
koliko minuta! 
 

Nemojte se bojati 
 pravnih stvari 

Uključ ivanje osnovnih pravnih 
pitanja i relevantne istorije, č ini 
nas e stajalis te ražumljivijim. 
Dakle, pre nego s to žaronimo u 
to, korisno je žnati nekoliko 
osnovnih stvari. 
 „Objas njeni argumenti ža ž i-
vot – 1. dio“ ispituje i utvrđuje 
dve ključ ne istine: ž ivot poč inje 
žač eč em i svaki ljudski ž ivot 
ima urođenu vrednost. 
 Režoniranje u korist ž ivota 
ima č vrstu osnovu kada žapoč -
nemo s dokažanom naukom. 
Uostalom, 96% biologa slaž e se 
da ž ivot poč inje žač eč em. Kada 
ovu istinu primenimo na ljudski 
moral, oč ito je da pravedno 
drus tvo mora čeniti svaki ljud-
ski ž ivot. Ovaj žajednič ki moral 
č ini temelj nas ih žakonskih pra-
va. 

Naša ustavna prava moraju 
se jednako primenjivati i na 

nerođene osobe 
Trenutno je pravna žas tita 
nerođenih, odnosno prenatal-
nih ljudi u najboljem sluč aju 
nedosledna. Na primer, ražmo-
trite žakone o fetalnim ubistvi-
ma. U čeloj žemlji, ti se žakoni 
direktno kose sa „pravom“ ž ena 
na abortus u nekim drž avama. 
Zas to bi to trebalo biti važ no? 
Ubistvo fetusa protivžakonito 
je u 38 drž ava. Zakon se prime-
njuje nakon žač eč a u 29 od ovih 
drž ava. 
 Zagovorniči abortusa ovo 
odbačuju, pripisujuč i to političi. 
Međutim, takve žakone nisu 
stvorila samo konžervativna 
žakonodavna tela. 
 Kako se tome suprotstavlja-
mo? Jednom reč ju: Kalifornija. 
Drž avni kažneni žakon definis e 
ubistvo kao „protivžakonito u-
bistvo ljudskog bič a ili fetusa sa 
žlom namerom ili predumis lja-
jem“. Ali tamo u Kaliforniji abo-
rtus je legalan. Nadalje, tros ko-
vi abortusa su ža več inu stanov-
nika Kalifornije pokriveni od 
strane drž avnog ili privatnog 
osiguranja (na žahtev drž ave). 
 Naž alost, dok več ina nas e 
žemlje kriminaližuje ubistvo 
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fetusa, mnoge drž ave jos  uvek 
odobravaju abortuse. 
 

Kako smo dospeli ovde? 
Rasprava o abortusu je dosegla 
vrhunač 2022. godine. Presuda 
SČOTUS u predmetu „Dobs pro-
tiv Dž eksona“ (Dobbs vs. Jač-
kson Women’s Health) bila je u 
najmanju ruku transformiraju-
č a. Iž tog ražloga, delotvorni 
pro-life argumenti se moraju 
baviti istorijom na koju se osla-

njaju žagovorniči abortusa. 
„Roe protiv Vejda“ (Roe vs. Wa-
de - sudska odluka donesena 
1973. godine)  i Planirano rodi-
teljstvo protiv Kejsija (Planned 
Parenthood vs. Časeyja - sudska 
odluka donesena 1992. godine)  
smatraju se orijentirima u ko-
rist „prava na ižbor“ koji su na 
kraju ponis teni sudskom odlu-
kom „Dobs protiv Dž eksona“.  

 

© 2022 Fočus on the Family 
Prilož ila Sandrina Jurjevich 

„Svjetionik“ Sarajevo 
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K njiga Postanja se žavrs ava prič om o tome kako su se 
Josif i njegova brač a nastanili u 
Egiptu. To je bila žemlja u kojoj 
je Bog postavio Josifa kao najvi-
s i autoritet, odmah do samog 
faraona. Njihov otač Jakov, koji 
je dobio proroč ansko ime 
„Ižrael“ (Knež Bož ji), okupio je 
svoje sinove oko svog kreveta 
da bi svakom od njih dao svoj 
konač ni blagoslov. 
 Jakov zatim pozva svoje ostale 
sinove i reče: „Okupite se da vam 
kažem šta će se zbiti sa vama u 
poslednjim danima..“ – Postanje 
49:1  

 Od svakog od njegovih dvana-
est sinova mastalo je dvanaest 
žasebnih plemena, svako sa 
sopstvenim jedinstvenim iden-
titetom i karakteristikama. Ja-
kovljev blagoslov ža njegovih 
dvanaest sinova je bio genera-
čijski blagoslov, jer je proroko-
vao ne samo nad njima kao po-
jedinčima, več  i nad plemenima 
koja su tek trebali ižroditi. Ja-
kov je čenio duhovno nasleđe 
predato od njegovog dede A-
vrama njegovom oču Isaku, a 
žatim i njemu. Z eleo je da i nje-
govi sinovi čene generačijski 
blagoslov jer su sada postajali 

 



 

 

č uvari nasleđa i blagoslova, o 
č emu su buduč e generačije 
Ižraelača trebale žnati. 
 Jakov je umro u Egiptu. Josif i 
svih njegovih jedanaest brač e 
su umrli u Egiptu. Međutim du-
hovno nasleđe, blagoslov i bo-
ž anske svrhe dižajnirane ža nji-
hovo potomstvo nisu umrli u E-
giptu. Dos ao je dan, nakon 430 
godina i prosperiteta a žatim i 
ropstva u Egiptu, da je dvanaest 
plemena postalo narod. 
 „A kada se navršilo četiri stoti-
ne trideset godina, na sâm taj 
dan, sve čete Gospodnje su izašle 
iz egipatske zemlje.” – Ižlažak 
12:4 
 Dato nam je nekoliko detalja u 
veži sa tih 430 godina u Egiptu. 
Potrebno je devet meseči trud-
noč e da bi se dete rodilo. Za to 
dete je potrebno nekoliko deče-
nija da dođe do žrelosti i žasnu-
je porodiču. Potreban je čeo ž i-
vot da bi ta porodiča poč ela da 
se ražvija u pleme. Potrebno je 
mnogo generačija da to pleme 
postane načija. Egipat je bio 
oplođen „semenom načije“ ka-
da je primio Jakova i njegovih 
70 č lanova porodiče. 
 „Dakle, svih duša u Jakovlje-
vom domu bilo je sedamdeset.“ – 
Postanje 46:27b 

 Detaljno nam je dat relativno 
kratak period „porođajnih mu-
ka“ kada je Egipat trebao da 
oslobodi i otpusti narod Ižraela 
u njegovu sudbinu. Prvih č etr-
naest poglavlja Ižlaska nam pri-
kažuju muke koje je Egipat do-
ž iveo kada je dos lo vreme ža 
Jakovljevu deču da se rode kao 
ižraelski narod iž egipatske 
utrobe, iž regije Gos en. Egipat 
je ižgradio svoju ekonomiju na 
robovskom radu Ižraelača. 
Oslobađanje ižraelskih robova 
unis tilo bi prosperitet svaki egi-
patski dom i njihov nač in ž ivo-
ta. Egipat je bio nepripremljen 
ža tu drus tvenu tranžičiju i 
mnogo bi patio žbog faraonove 
tvrdoč e srča. S to se tič e samog 
faraona, njegov otpor prema 
Bož jem planu bio je vis e žasno-
van na duhovnom aspektu nego 
suoč avanje sa ražornim drus -
tvenim i ekonomskim posledi-
čama egžodusa ižraelskih robo-
va. 
 Faraon, kralj Egipta, ž eleo je 
da pokaž e superiornost egipat-
skih bogova nad Jahvom, Bo-
gom Ižrailjevim, i da dokaž e da 
Ižraelči nisu imali bilo kakvo 
bož anskog obeč anja, več  da č e 
ostati i služ iti Egipč anima kao 
robovi. Njegova odluka č e dove-
sti do ražotkrivanja njegovih 
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demonskih laž nih bogova i po-
kažati da to uops te nisu bogovi; 
i doves č e do propasti njegove 
načije i unis tenja njegove 
moč ne vojske. 
 „Jer te ću noći proći egipat-
skom zemljom i pobiti sve prven-
ce u Egiptu, kako ljude tako ži-
votinje. Ja sam Gospod, i ja ću 
kazniti sve egipatske bogove.” – 
Ižlažak 12:12  
 Nakon 430 godina u Egiptu, 
Ižrael je sada bio novorođena 
načija, narod oslobođenih robo-
va sa obeč anom žemljom koja 
ih č eka. Ipak, kada su stigli u 

žemlju, shvatili su da nju nasta-
njuju drugi narodi i uplas ili su 
se divova. Nisu bili spremni da 
uđu u svoje nasledstvo. To je 
dovelo do 40 godina putovanja 
krož divljinu koja jer vreme 
tranžičije generačija ža ižrael-
ske porodiče. Postojala je gene-
račija koja je iskusila ropstvo u 
Egiptu i svojim oč ima su bili 
svedoči č udesnog ižbavljenja 
koje im je Bog dao – iž ropstva 
u slobodu. Ipak, žbog nedostat-
ka poslus nosti, taj naras taj nije 
mogao uč i u obeč anu žemlju. 
Dakle, Bog je 40 godina vodio 
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tu generačija krož pustinju, sve 
dok nisu umrli i dok od njih nije 
nastala nova generačija. 
 Ova nova generačija nije sve-
doč ila Bož joj moč i u pobedi fa-
raona, več  su iskusili Bož ju ver-
nost u pustinji. Tih 40 godina, 
Bog je koristio ih da formira, 
oblikuje u njima karakter i veru 
s to je bilo potrebno kao pripre-
ma ža predstoječ e borbe u žau-
žimanju obeč ane žemlje. Ropski 
mentalitet je morao biti preki-
nut i ukinut. Morala se formira-
ti nova generačija ljudi koji nisu 
bili robovi, več  su bili ratniči. 
Od generačije koja je bila rođe-
na u ropstvu, Bog je dožvolio 
samo je Isusu Navinu i Halevu 
da sa novom generačijom pre-
đu Jordan i žaužmu obeč anu 
žemlju. Nisu samo pratili novu 
generačiju, več  su bili u prvom 
planu i vodili. Bili su sa novom 
generačijom žbog svoje vere i 
poslus nosti vodstvu Gospod-
njem. 
 Pre č etrdeset godina, 1982. 
godine, krenuo sam na svoje 
prvo misijsko putovanje u bal-
kanske narode žajedno sa ma-
lim timom sa biblijskog koledž a 
na Floridi gde sam studirao. U 
toku ovoga putovanja, služ ili 
smo na omladinskom kampu 
koji se održ ava u Orahoviči, u 

Hrvatskoj. I jasno se seč am ka-
ko sam tada pouč avao iž Efesči-
ma 4:11 o pet služ bi (apostoli, 
proroči, jevanđelisti, pastiri i 
uč itelji). Tamo se Bog silno po-
krenuo tokom tog kampa – bili 
smo svedoči da mnogi mladi 
ljudi predaju svoje ž ivote volji 
Bož ijoj, a vidjeli smo i mnoga 
isčeljenja i ispunjenja Svetim 
Duhom. To je bilo moje prvo is-
kustvo služ enja na Balkanu, po-
sebno tamo odakle su dos li mo-
ji preči, u kraju gde me je Gosp-
od požvao davne 1978. godine. 
 Svako od nas ima ž ivotno pu-
tovanje sa Bogom. Zahvalan 
sam s to mi je Bog dožvolio da 
budem uključ en u des avanja 
unutar balkanskih naroda to-
kom ovih č etrdeset godina. 
Zvuč i kao mnogo godina, i jeste, 
ali kada dođete do kraja tih go-
dina, to djeluje kratko, kao pro-
lažan noč ni san. Dok ražmis -
ljam o tim godinama, nadam se 
da sam nauč io nekoliko stvari 
na svome putu koje mogu po-
moč i novoj generačiji. 
1) Bog govori onima koji dolaze 
pred Njega da slušaju i da Ga 
poštuju. 
2) Molitva treba da bude stil ži-
vota koji rađa službu; nije za-
mišljeno da bude samo neki 
„taster za slučaj nužde“. 
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3) Nikad ne zaboravi ko si u Hri-
stu, a ko je Hrist u tebi. 
4) Nauči duhovne veštine potre-
bne da bi bio duhovni ratnik, 
kao i mirotvorac. 
5) Uči iz svojih neuspeha i budi 
skromni sa svojim uspesima. 
6) Bog se raduje tvojoj jedinstve-
nosti – budi oprezan i pazi da ne 
kopiraš druge. 
7) Zaroni dublje u Božiju ljubav 
da bi tvoja vera dovela do više 
plodova. 
 Tokom ovih proteklih č etrde-
set godina, video sam jednu ge-
neračiju balkanskih črkvenih 
vođa i vernika – koji su iskusili 
prisustvo Bož ije na poč etku nji-
hovog duhovnog putovanja. 
Mnogi su odrasli i sažreli u 
svom poživu i služ bi. Veoma 
sam ohrabren onim s to sam vi-
deo u protekle č etiri dečenije 
s irom Balkana i nadam se 
več im delima Bož ijim koja č e se 
manifestovati u godinama koje 
dolaže. Naravno, video sam 

mnoge borbe na njihovom putu 
– svi mi imamo potes koč e koje 
trebamo prevažič i. Ipak, mnogi 
su u iskus enju da pogledaju u-
nažad u Egipat ili su pož eleli da 
kampuju u pustinji. Ipak, žna-
mo da je ispred nas mnogo toga 
s to trebamo iskusiti, jos  vis e 
teritorije ža osvajanje, jos  vis e 
polja koja trebamo ž eti. 
 Kako žavrs avam svojih 40 go-
dina, ž elim – kao s to sam sigu-
ran da i vi ž elite – da sledim ko-
rake Isusa Navina i Haleva dalje 
u nove „obeč ane žemlje“. Ohra-
brite se Halevovim reč ima koje 
je ižgovorio Isusu Navinu: 
 „Sada mi je osamdeset pet go-
dina, ali sam i danas snažan kao 
onoga dana kada me je Mojsije 
poslao; snaga mi je ista sada kao 
što je bila nekada, tako da mogu 
ratovati i obavljati poslove. A 
sada mi daj ovo gorje…” – Isus 
Navin 14:11-12a 
 Koje gorje ili koju planinu vi 
tražite za 2023. godinu? 

Robert Haris Jurjević, Sarajevo 
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„Težiti ispunjenju Božjeg poziva da 
živimo na njegov način zna i da 
uplaši. Nikada nismo sigurni kako 
će ljudi da reaguju na tu našu 
iskrenost, na naše pravo ja. Šta ako 
ih razočaramo? Ali Bog nas isuviše 
voli da bi nas prepustio dugotrajni-
jem glumatanju.“ 

Geri Tomas, Stvarna vera 
 

Z a vreme studiranja sam i-
mala predivne profesore. 

Njihovi č asovi, njihova preda-
vanja su imala na mene silan 
utičaj. Zato sam se i posvetila 
služ bi ž ena na svetskom nivou. 
Jedan od onih koji su tako silno 
delovali na moja opredeljenja 

jeste i pisač Geri Tomas. Pisao 
je mnogo o pravoj, autentič noj 
veri. To mi je menjalo ž ivot i 
shvatanje predanosti veri u sve 
ono s to Bož ja reč  govori o meni. 
 Shvatila sam koliko č esto du-
hovni radniči stavljaju maske u 
pokus aju da ž ive savrs eno i u-
vek duhovno. Ali nije uvek tako. 
Nekada je previs e starog i los eg 
u nama, umesto da se usredsre-
dimo na ono lepo i novo s to Bog 
neguje u nama. I sama sam to 
osetila. Kao da glumimo, kao da 
igramo neku igru, nadajuč i se 
da niko neč e otkriti ko smo žai-
sta. 
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 Dobro se seč am prvih meseči 
nakon obrač enja, kada sam po-
seč ivala črkvu. Bila sam več  
odrasla, poslovna ž ena, ali bež 
ikakvog požnavanja Svetog 
pisma i svesti o ž ivotu predano-
sti Gospodu. Z ivot mi je bio u 
neredu i pun stvari koje bas  i 
nisu bile „hris č anske“. Tada su 
me - žnajuč i da vodim sopstve-
ni posao, te da sam stoga valjda 
i praktič na hris č anka - postavili 
da vodim ž ensku biblijsku gru-
pu. Verujte, pre svakog sastan-
ka sam se molila samo ža jedno: 
da mi neko ne postavi pitanje. 
Naime, oseč ala sam strahovit 
pritisak da ž ivim pobož no i 
č isto, a svaki put bih se u grupi 
prosto žamržnula. 
 Nakon nekog vremena sam 
odustala od grupe i otvoreno 
prižnala sestri koja je vodila tu 
ž ensku grupu u črkvi da nisam 
spremna ža to. Godinama kas-
nije nisam ni bila deo ovakvih 
okupljanja jer sam se stidela 
poč etnog neuspeha. Utoliko 
sam žač uđenija s to mi je Bog 
dao priliku i č ast da služ im u 
ovoj služ bi na svetskom nivou. 
Istinski verujem da je to jedino 
po bož anskoj milosti. 
 A kako je sa vama? Z ivite li 
iskreno i stvarno svoju veru 
pred drugima? Postoji li nes to 
ža s ta se nadate da niko, nikada 

i nigde neč e sažnati o vama? Ko 
su osobe u vas em ž ivotu pred 
kojima mož ete da budete svoje, 
bas  onako, sasvim iskrene? 
 Bog vas vidi, požnaje vas, sve-
stan je gde nosite masku neis-
krenosti. S njim uvek mož ete da 
budete onakve kakve ste. Ako 
ste mož da s nekom maskom 
dok služ ite u črkvi ili negde 
drugde, molite se da vam 
Gospod pokaž e kako da se res i-
te te glume i ž ivite autentič no 
pred njim. Da, to č e verovatno 
žahtevati promene, prilagođa-
vanja nač ina na koji se pred-
stavljate drugima. 
 Hajde da jos  danas otvorimo 
srča Bogu i suoč imo se s podru-
č jima neiskrenosti. Molimo se 
da nam Bog pos alje na ž ivotni 
put osobe sa kojima mož emo 
da podelimo prave sebe. Mož da 
č emo bas  od njih morati da tra-
ž imo opros tenje, jer smo bile 
neiskrene u odnosu sa njima? 
Nije važ no o kakvom se odnosu 
radi – o braku, prijateljstvu, ko-
legama, s efovima... – neka to 
bude prava ž ivotna promena, 
kako bi svi oni videli ko ste 
žapravo, istinski. Tek tada mo-
ž ete da ž ivite u Gospodnjoj slo-
bodi, iskreno rastete u njemu, 
pred Njim i pred drugima. 

dr Pegi Banks 
Z ene nade, prilož ila Biljana Dolic  
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„Ja (Isus) sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.“  
(Jovan 10,9a) 

 
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.“  

(Rimljanima 10,13) 
 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda,  
moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  

 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu ža moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treč i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
ža stvari koje sam uč inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srče i u moj ž ivot. 
Oč isti me i pomoži mi da ž ivim ispravno. Z elim da se i moje ime 
nađe žapisano u knjiži ž ivota. Prižnajem da si Ti moj Gospod i 
Spasitelj. Molim Te ispuni me Svetim Duhom kao s to si obeč ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.“ 

 
Javi se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  






